Дело №

УИД: 23RS0№-48

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 10 сентября 2025 года

Адлерский районный суд 

<

адрес> края в составе:

председательствующего судьи Сусловой О.В.

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания ФИО12,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> ФИО13,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката ФИО14, представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, с высшим образованием, не замужней, имеющей на иждивении двоих малолетних детей, индивидуального предпринимателя, не военнообязанной, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 291 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила дачу взятки должностному лицу лично в значительном размере за совершение заведомо незаконных действий.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О преобразовании Государственного газового концерна «Газпром» в Российское акционерное общество «Газпром»» в целях обеспечения надежного газоснабжения потребителей Российской Федерации, эффективного функционирования и развития Единой системы газоснабжения страны в условиях приватизации государственной собственности Правительству Российской Федерации поручено учредить на базе Государственного газового концерна «Газпром» Российское акционерное общество «Газпром» (далее по тексту - РАО «Газпром»), а также установить, что при учреждении РАО «Газпром» его уставный капитал формируется из 100 процентов капитала предприятий, состоящего из имущества Единой системы газоснабжения, находящегося в федеральной собственности, в том числе Государственного предприятия ООО «Кубаньгазпром», которое в свою очередь является учредителем с 99,99 % уставного капитала ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар».

В свою очередь постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об учреждении Российского акционерного общества «Газпром» учреждено РАО «Газпром» и утвержден его устав.

Решением собрания акционеров ДД.ММ.ГГГГ РАО «Газпром» преобразовано в Открытое акционерное общество «Газпром» (далее по тексту - ОАО «Газпром»).

Решением годового общего собрания ДД.ММ.ГГГГ ОАО «Газпром» переименовано в Публичное акционерное общество «Газпром» (далее по тексту - ПАО «Газпром») и утвержден устав в новой редакции.

Согласно положениям п.п. 1.1, 1.2 Устава ПАО «Газпром», утвержденного решением годового общего собрания акционеров от ДД.ММ.ГГГГ с последующими изменениями (далее по тексту - Устав ПАО «Газпром»), акционерное общество «Газпром» является публичным акционерным обществом. ПАО «Газпром» совместно с его дочерними хозяйственными обществами, осуществляющими деятельность по обеспечению эффективного функционирования и развития Единой системы газоснабжения и надежному снабжению ФИО11 потребителей, действует как единый комплекс. Учредителем ПАО «Газпром» является Правительство Российской Федерации.

В соответствии с п. 1.4 Устава ПАО «Газпром», правовой статус ПАО «Газпром», права и обязанности его акционеров определяются Уставом в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «0б акционерных обществах» и Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О газоснабжении в Российской Федерации». Особенности правового положения ПАО «Газпром», как Общества, которое создано при приватизации государственного предприятия и более 25 % акций которого находится в государственной собственности, определяются федеральным законом о приватизации государственных и муниципальных предприятий.

Российская Федерация в лице Федерального агентства по управлению государственным имуществом владеет 38,37 % акций, АО «Роснефтегаз», контролируемое Российской Федерацией, владеет 10,97 % акций, АО «Росгазификация», контролируемое Российской Федерацией, владеет 0,89 % акций в уставном капитале ПАО «Газпром».

Таким образом, доля Российской Федерации в лице Федерального агентства по управлению государственным имуществом и компаний, контролируемых Российской Федерацией в уставном капитале ПАО «Газпром» составляет 50,23 % голосующих акций, то есть контрольный пакет акций ПАО «Газпром» принадлежит Российской Федерации, который дает их владельцу возможность самостоятельно принимать решения в вопросах функционирования акционерного общества, в том числе назначать руководящий состав, при этом безусловным контрольным пакетом является 50 % + 1 акция.

Согласно положению п. 1.2 ст. 1 Устава ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» общество создано в соответствии с Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом «Об обществах с ограниченной ответственностью» и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

В соответствии с п. 1.1 ст. 1 Устава ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» общество является коммерческой организацией, уставной капитал которой разделен на доли.

ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» является дочерним обществом ООО «Газпром межрегионгаз», которое входит в состав группы ПАО «Газпром», вертикально интегрированной энергетической компании, в качестве 100 % дочернего общества.

В соответствии со ст. 67.3 ГК РФ хозяйственное общество признается дочерним, если другое (основное) хозяйственное товарищество или общество в силу преобладающего участия в его уставном капитале, либо в соответствии с заключенным между ними договором, либо иным образом имеет возможность определять решения, принимаемые таким обществом, при этом основное хозяйственное товарищество или общество отвечает солидарно с дочерним обществом по сделкам, заключенным последним во исполнение указаний или с согласия основного хозяйственного товарищества или общества, за исключением случаев голосования основного хозяйственного товарищества или общества по вопросу об одобрении сделки на общем собрании участников дочернего общества, а также одобрения сделки органом управления основного хозяйственного общества, если необходимость такого одобрения предусмотрена уставом дочернего и (или) основного общества.

Таким образом, юридически-правовая форма образования ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» отвечает всем условиям дочернего предприятия ПАО «Газпром».

Согласно ст. 1 Положения о территориальном участке (абонентском пункте), утвержденного генеральным директором ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ территориальный участок (абонентский пункт) (далее также - ТУ(АП)) является структурным подразделением ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар».

В соответствии со ст. 2 Положения о территориальном участке (абонентском пункте), основными задачами ТУ (АП) являются: реализация на территории подведомственного района и (пли) иного административно-территориального образования 

<

адрес> природного ФИО11 физическим лицам качестве коммунального ресурса; ведение полного и достоверного учета ФИО11, реализованного населению, с применением «Автоматизированной информационной системы «Расчеты с населением за ФИО11»»; выявление, пресечение и документирование фактов незаконного потребления ФИО11, работа по привлечению к ответственности виновных лиц, а также возмещению причиненного ущерба; выявление фактов безучетного потребления ФИО11 и принятие мер по возмещению ущерба; обеспечение соблюдения требований в области охраны труда и промышленной безопасности, определенных Политикой и действующими нормативными актами по управлению рисками.

К функциям ТУ в соответствии с положением о территориальном участке (абонентском пункте), относится: подготовка и заключение договоров о поставке ФИО11 с населением и юридическими лицами, предоставляющими ФИО11 в качестве коммунального ресурса физическим лицам; проведение консультаций абонентов по вопросам начисления и оплаты за потребленный ФИО11 по срокам предоставления показаний ИПУГ, оплаты за потребленный ФИО11, поверке ИПУГ, периодичность посещения представителей Общества; учет расхода ФИО11 населением и юридическими лицами, предоставляющими ФИО11 в качестве коммунального ресурса физическим лицам; выполнение работ по приостановлению/возобновлению поставки; взаимодействие с газораспределительными организациями (ГРО) по обнаружению и локализации несанкционированных подключений к газовым сетям, установке незарегистрированного газового оборудования, а также по получению сведений о новой газификации, об установке газовых счетчиков, замене газового оборудования, отключений по аварийным заявкам, подключений; обеспечение эффективного взаимодействия с ГРО в части организации и проведения работы по досудебному взысканию дебиторской задолженности за поставленный ФИО11 по населению и юридическим лицам, предоставляющим ФИО11 в качестве коммунального ресурса физическим лицам; проведение перерасчетов оплаты за потребленный ФИО11 населению; своевременное информирование абонентов о наличии задолженности и ее дальнейшей оплаты, путем автообзвона, смс-сообщений, досудебных уведомлений; подготовка и предоставление отчетов и необходимых документов в Участок в соответствии с утвержденными формами, и в установленные сроки; взаимодействие с органами государственной власти, органами местного самоуправления; выявление фактов безучетного потребления ФИО11 и принятие мер по возмещению ущерба. 

На основании договора поставки природного ФИО11 по лицевому счету от ДД.ММ.ГГГГ №, заключенного между ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» и застройщиком дома Свидетель №4, заключен договор на поставку природного ФИО11 на коммунально-бытовые нужды для населения (для физических лиц) в 

<

адрес> в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ на основании заключенных договоров с собственниками жилых помещений общедомовое имущество указанного многоквартирного дома принято на обслуживание ООО «УК Мечта» ИНН 

<

***> в лице директора ФИО1, в том числе система газопотребления с прибором учета ФИО11 №, введенного в эксплуатацию в установленном порядке. 

ФИО1, являясь генеральным директором ООО УК «Мечта» на основании устава общества и заключенных договоров с собственниками жилых помещений, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществляла обслуживание общедомового имущества многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес>, в том числе систему газопотребления с установленным прибором учета ФИО11 №, введенным в эксплуатацию в установленном законом порядке.

Согласно ст. 5 и 14 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «О порядке поставки ФИО11 для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан» (вместе с «Правилами поставки ФИО11 для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан»), поставка ФИО11 для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан осуществляется на основании договора. Договор заключается в письменной форме на неопределенный срок. По желанию заявителя, изложенному в оферте, договор может быть заключен на указанный в ней срок. Поставщик ФИО11 составляет договор в 2 экземплярах, один из которых вручает абоненту под роспись или направляет почтовым отправлением с уведомлением. В случае, если первая фактическая подача ФИО11 абоненту-гражданину имела место до оформления договора, такой договор считается заключенным с момента первого фактического подключения внутридомового газового оборудования в установленном порядке к газораспределительной (присоединенной) сети.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении Правил подключения (технологического присоединения) объектов капитального строительства к сетям газораспределения, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации», заявитель - юридическое или физическое лицо, намеренное осуществить или осуществляющее строительство (реконструкцию) объекта капитального строительства с последующим его газораспределения подключением (технологическим присоединением) к сети или подключение (технологическое присоединение) объекта капитального строительства к сети газораспределения, а также в случае присоединения объекта сети газораспределения к другой сети газораспределения - юридическое лицо, осуществляющее строительство объекта сети газораспределения или реконструкцию объекта существующей сети газораспределения, принадлежащего ему на праве собственности. Заявитель несет имущественную и эксплуатационную ответственность в границах земельного участка; под границей земельного участка заявителя понимаются подтвержденные правоустанавливающими документами границы земельного участка либо границы иного недвижимого объекта, на котором (в котором) находится принадлежащий заявителю на праве собственности или на ином законном основании объект капитального строительства, в отношении которого предполагается осуществление мероприятий по подключению (технологическому присоединению).

Согласно Федеральному закону от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «Об обеспечении единства измерений» технические требования к средствам измерений - требования, которые определяют особенности конструкции средств измерений (без ограничения их технического совершенствования) в целях сохранения их метрологических характеристик в процессе эксплуатации средств измерений, достижения достоверности результата измерений, предотвращения несанкционированных настройки и вмешательства, а также требования, обеспечивающие безопасность и электромагнитную совместимость средств измерений.

Конструкция средств измерений должна обеспечивать ограничение доступа к определенным частям средств измерений (включая программное обеспечение) в целях предотвращения несанкционированных настройки и вмешательства, которые могут привести к искажениям результатов измерений.

Согласно приказу Минэнерго России от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении Правил учета ФИО11» (зарегистрировано в Минюсте России ДД.ММ.ГГГГ №), правила распространяются на юридических и физических лиц, включая индивидуальных предпринимателей.

Средства измерений и (или) технические системы и устройства с измерительными функциями, применяемые для учета ФИО11 в сферах государственного регулирования, должны отвечать требованиям законодательства Российской Федерации об обеспечении единства измерений. Средства измерений и (или) технические системы и устройства с измерительными функциями должны быть защищены от несанкционированного вмешательства. При отсутствии, либо неисправности средств измерений и (или) технических систем и устройств с измерительными функциями у потребителя количество поданного ФИО11 поставщиком или газораспределительной организацией определяется по проектной мощности ФИО11 потребляющих объектов исходя из времени, в течение которого подавался ФИО11 в период отсутствия, либо неисправности средств измерения и (или) технических систем и устройств с измерительными функциями.

В силу п.п. «г», «е» ст. 34 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ №) «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» (вместе с «Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов»), потребитель не вправе самовольно нарушать пломбы на приборах учета и в местах их подключения (крепления) либо конструкции, защищающие приборы учета от несанкционированного вмешательства в его работу, демонтировать приборы учета и осуществлять несанкционированное вмешательство в работу указанных приборов учета, а также в работу оборудования или программных средств, входящих в состав интеллектуальной системы учета электрической энергии (мощности), использовать оборудование и (или) иные технические устройства или программные средства, позволяющие искажать показания приборов учета; несанкционированно подключать оборудование потребителя к внутридомовым инженерным системам или к централизованным сетям инженерно-технического обеспечения напрямую или в обход приборов учета, вносить изменения во внутридомовые инженерные системы.

Согласно п. 55, 59, 60 Правил поставки ФИО11 для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «О порядке поставки ФИО11 для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан» (вместе с «Правилами поставки ФИО11 для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан») поставщик ФИО11 проводит проверки не реже 1 раза в полугодие, а также в случае поступления от абонента соответствующей заявки. Результаты проверки отражаются в акте, в котором указываются следующие сведения: дата и место проведения проверки; сведения об абоненте, у которого проводится проверка; сведения о гражданах, присутствующих при проведении проверки, и реквизиты документов, удостоверяющих их личность; показания приборов учета ФИО11; описание технического состояния пломб на приборе учета ФИО11 и на месте, где прибор учета ФИО11 присоединен к газопроводу; описание нарушений с указанием конкретного пункта договора, который нарушен, а в случае их отсутствия - соответствующая запись. Акт составляется в 2 экземплярах и подписывается гражданами, присутствовавшими при проведении проверки и оформлении акта, по одному экземпляру для каждой из сторон договора. Второй экземпляр акта проверки вручается абоненту (его представителю), а в случае его отказа принять акт - направляется по почте с уведомлением о вручении и описью вложения.

Свидетель №3 на основании приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-к генерального директора ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» ФИО16 назначен на должность контролера газового хозяйства ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» в Абонентском пункте в 

<

адрес> участка в Адлерском и 

<

адрес>х 

<

адрес>.

Согласно утвержденной ДД.ММ.ГГГГ генеральным директором ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» ФИО16 должностной инструкции контролера газового хозяйства обособленного структурного подразделения Свидетель №3 обязан: производить снятие показаний бытовых приборов учета ФИО11 и осуществлять контроль их достоверности, производить визуальную проверку работоспособности прибора учета ФИО11, целостность и соответствие установленных пломб (п. 2.5); пломбировать бытовые газовые приборы и приборы учета ФИО11 с документальным оформлением надлежащим образом (п. 2.6); производить сверку данных абонента с данными абонентского учета Общества с обязательным отражением изменений в акте контрольной проверки параметров лицевого счета и достоверности учета потребляемого ФИО11 (п. 2.7); выявлять и проводить документальное оформление фактов несанкционированного потребления ФИО11 и подключения оборудования и иные нарушения, связанные с газопотреблением; уведомлять абонента о необходимости устранения выявленных нарушений; незамедлительно информировать о выявленных фактах непосредственного руководителя (п. 2.8); выявлять несоответствия с учетными данными Общества и договором поставки ФИО11: режим потребления ФИО11 путем проведения контрольных замеров отапливаемой площади, сверки численности абонентов, номенклатуре и количеству газовых приборов, заводских номеров приборов учета ФИО11 и номерных пломб и проводить документальное оформление выявленных фактов надлежащим образом (п. 2.9); присутствовать и проводить инвентаризацию заявленных абонентом параметров при первичном пуске ФИО11 для уточнения данных об отапливаемой площади, установленных газовых приборах; осуществлять опломбирование бытовых приборов учета ФИО11; проводить документальное оформление данных событий надлежащим образом; присутствует при отключении от газоснабжения (подключении к газоснабжению) абонентов-должников, абонентов, самовольно подключившихся к системе, при сезонном отключении (подключении) отопительных приборов; проводить документальное оформление данных событий надлежащим образом (п. 2.10); не допускать совершение и (или) участие в совершении коррупционных правонарушений в интересах или от имени Общества (п. 2.33); не допускать поведения, которое может быть истолковано окружающими как готовность совершить или участвовать в совершении коррупционного правонарушения в интересах или от имени Общества (п. 2.34); Незамедлительно информировать непосредственного руководителя о случаях склонения к совершению коррупционных правонарушений или о ставшей известной информации о случаях совершения коррупционных правонарушений другими работниками или иными лицами (п. 2.35). Согласно регламенту организации работы абонентских служб обособленных структурных подразделений ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар», утверждённому приказом ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» № от ДД.ММ.ГГГГ при обнаружении контролером газового хозяйства в ходе проверки домовладений абонентов, нарушений или несоответствий, составляется Акт в двух экземплярах либо недостающая информация указывается в акте контрольной проверки параметров лицевого счета и достоверности учета потребляемого ФИО11. Один экземпляр вручается абоненту, а при отказе в получении на руки - направляется по почте с уведомлением о вручении и описью вложения. При сдаче отчетности за рабочий день контролер газового хозяйства докладывает старшему контролеру о выявленных нарушениях, с предоставлением оформленных первичных документов. Отдел оперативного учета ФИО11 регистрирует акт в журнале регистрации фактов нарушений законодательства РФ, выявленных при проверке домовладений абонентов. Мастер обязан в течение двух рабочих дней произвести расчет экономического ущерба в соответствии с регламентом по перерасчетам и направить расчет абоненту для согласования графика возмещения ущерба. В случае отказа абонента от подписания соглашения о добровольном возмещении ущерба документы мастером должны быть переданы юрисконсульту участка для подачи искового заявления на возмещение ущерба не позднее чем через 30 дней с факта выявления.

Таким образом, на ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №3 являлся должностным лицом, постоянно выполняющими организационно-распорядительные функции в дочернем предприятии акционерного общества, контрольный пакет акций которого принадлежит Российской Федерации, полномочным в принятии решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия для потребителей ФИО11 ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар». 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, у ФИО1, находящейся в 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, с целью создания условий для освобождения ООО УК «Мечта» от оплаты фактически израсходованного природного ФИО11 за весь период эксплуатации системы газопотребления с момента первичной газификации в 2019 году в объеме 44 172 м. куб, на сумму 336 148,92 рубля, возник преступный умысел, направленный на дачу взятки должностному лицу через неосведомленного о ее преступных намерениях Свидетель №9 в значительном размере за незаконное бездействие в интересах ООО УК «Мечта», выражающихся в аннулировании объема фактически потреблённого природного ФИО11 жильцами дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, тем самым списать задолженность на сумму в размере 336 148,92 рублей.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на дачу взятки должностному лицу, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1 предложила контролеру газового хозяйства ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» Свидетель №3 взятку в виде денег за совершение незаконных действий в интересах ООО УК «Мечта», а именно аннулирование объема фактически потреблённого природного ФИО11 жильцами дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, тем самым списать задолженность на сумму в размере 336 148,92 рублей.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, контролер газового хозяйства ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» Свидетель №3, находящийся на территории 

<

адрес>, после получения вышеуказанного предложения решил незаконно обогатиться путем получения от ФИО1 взятки в виде денег в сумме 150 000 рублей, за осуществление им заведомо незаконных действий в пользу ООО УК «Мечта», а именно аннулирование объема фактически потреблённого природного ФИО11 жильцами дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, тем самым списать задолженность на сумму в размере 336 148,92 рублей, путем незаконной замены прибора учета ФИО11 37729630 с имеющимися на нем сведениями о фактическом потреблении ФИО11, расположенного в котельной по адресу: 

<

адрес>, на новый прибор учета ФИО11 с нулевыми показаниями и его последующий ввод в эксплуатацию, при этом Свидетель №3 довел до сведения ФИО1 размер взятки в сумме 150 000 рублей, которая дала свое согласие.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на дачу взятки должностному лицу в значительном размере, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения интересов государственной службы, нормальной управленческой деятельности государственного учреждения, подрыва авторитета учреждения, деформации правосознания граждан, связанной с созданием у них ложного представления о возможности удовлетворения личных интересов путем подкупа должностных лиц и желая их наступления, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, будучи достоверно осведомленной о требованиях федерального законодательства и локальных нормативных актов, предусматривающих порядок взыскания абонентской платы за потреблённый ФИО11 и обращения абонентов с заявлением в специализированную организацию и порядок замены приборов учета ФИО11, проводимый газораспределительной и газоснабжающей организациями, передала Свидетель №3 взятку в виде денег в сумме 150 000 рублей, что в соответствии с примечанием к ст. 290 УК РФ является значительным размером, следующими частями: ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов, более точное время в ходе следствия не установлено, Свидетель №3, находясь по адресу: 

<

адрес> получил через неосведомлённого о его преступных действиях Свидетель №9 в качестве взятки 100 000 рублей наличными; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 55 минут ФИО1 со своего расчетного счета №, открытого в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, перевела по указанию Свидетель №3 денежные средства в качестве взятки в размере 50 000 рублей на расчетный счет №, открытый в вышеуказанном офисе ПАО «Сбербанк России» на имя Свидетель №3, за совершение заведомо незаконных действий в пользу ООО УК «Мечта», входящих в круг его служебных полномочий, предусмотренных должностной инструкции контролера газового хозяйства обособленного структурного подразделения Свидетель №3, а именно п. 2.5, п. 26, п. 2.7, п. 2.8, п. 2.9, п. 2.33, п. 2.34, п. 2.35, а также совершению которых он мог способствовать в силу занимаемого им должностного положения, выразившихся в замене прибора учета ФИО11 37729630, расположенного в котельной по адресу: 

<

адрес>, с объемом потребленного ФИО11, стоимостью 336 148,92 рублей, в размере 44 172 м3 на новый прибор учета ФИО11 № с нулевыми показаниями и его последующем вводе в эксплуатацию с целью освобождения ООО УК «Мечта» от оплаты фактически израсходованного природного ФИО11 за весь период эксплуатации системы газопотребления с момента первичной газификации в 2019 году, в размере 336 148,92 рублей.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №3, действуя согласно достигнутой с ФИО1 договоренности, произвел замену расположенного по вышеуказанному адресу прибора учета ФИО11 № с объемом потребленного ФИО11 на момент демонтажа, стоимостью 353 791,99 рублей, в размере 46 359 м3 на прибор учета ФИО11 № с нулевыми показаниями без пломбы, при этом, Свидетель №3 не составил акт ввода в эксплуатацию (опломбировки) нового прибора учета ФИО11 №, что позволило бы придать его действиям вид законного характера, так как его действия были пресечены сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 в предъявленном ей обвинении виновной себя признала полностью, раскаялась в содеянном, суду пояснила, что обстоятельства совершения ею преступления в обвинительном заключении изложены верно, явка с повинной дана ею добровольно, без оказания на нее какого-либо давления, при этом показала, что они ДД.ММ.ГГГГ прекратили обслуживание данного дома. При передаче технической документации было выявлено, что они не подали показания. Ввиду того, что УК «Мечта» прекратила свою деятельность в связи с отзывом лицензии, ею было принято решение о возможном уклонении от уплаты за газификацию, потребленную домом, так как в тот момент она не получила оплату от граждан. Согласно акту сверки задолженность составила 340 000 рублей. Они с Свидетель №3 переговорили в телефонном режиме о возможности не оплачивать данную задолженность. Свидетель №3 был контролером газового хозяйства в данном районе. Он взял паузу, впоследствии сообщил, что это возможно при замене счетчика, сам счетчик будет стоить 50 000 рублей, данная услуга будет стоить 100 000 рублей. Она перевела ему 50 000 рублей на карту, сведения о которой указаны в обвинительном заключении. 100 000 рублей были переданы наличными средствами в конверте. Узнав, что Свидетель №3 задержали, она пошла в следственный комитет и дала явку с повинной. Она оплатила задолженность за потребленный ФИО11. Ранее как генеральный директор ООО УК «Мечта» была привлечена к административной ответственности за эти события, административный штраф оплачен в полном объеме. 

Исследовав материалы уголовного дела, доказательства, представленные государственным обвинением, суд находит доказанной вину ФИО1 в предъявленном ей обвинении.

Виновность ФИО1 в совершении дачи взятки должностному лицу лично в значительном размере за совершение заведомо незаконных действий подтверждена совокупностью следующих доказательств. 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что с июля 2019 года по настоящее время он состоит в должности контролера газового хозяйства ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» в абонентском пункте в 

<

адрес> участка в Адлерском и 

<

адрес>х 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит производство снятия показаний бытовых приборов учета ФИО11, осуществление контроля их достоверности; пломбировка бытовых газовых приборов и приборов учета ФИО11 с документальным оформлением надлежащим образом и иные обязанности, указанные в его должностной инструкции. Его рабочее место располагается в служебных помещениях ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» участок № в 

<

адрес> и 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, однако по факту он там никогда не находится. Его рабочий день устроен так, что он в утреннее время прибывает на работу, сдает отчеты о проделанной работе за предыдущий день, получает маршрутную ведомость и убывает по адресам, указанным в ведомости. Его непосредственным руководителем в 

<

адрес> является Свидетель №1. При этом они находятся в прямом подчинении начальника участка № ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» Свидетель №2, рабочее место которого располагается по адресу: 

<

адрес>. Так, точных дат не помнит, примерно в начале августа 2023 года к нему обратилась генеральный директор ООО УК «Мечта» ФИО1 с просьбой произвести замену прибора учета ФИО11, расположенного в котельной по адресу: 

<

адрес>, с целью освобождения от оплаты фактически израсходованного природного ФИО11 за весь период эксплуатации системы газопотребления с момента первичной газификации. При этом, ФИО1 сообщила, что ее управляющая компания занимается обслуживанием данного дома. Также ФИО1 сообщила, что прибор учета ФИО11 оформлен на физическое лицо, хотя на территории располагается многоквартирный жилой дом. За указанные действия ФИО1 пообещала передать ему денежные средства в качестве взятки. На предложение ФИО1 он ответил согласием и озвучил сумму денежных средств, необходимых для передачи ему, в размере 100 000 рублей за его незаконные действия, при этом он пояснил ФИО1, что данные денежные средства являются оплатой за его услуги. Однако сообщил, что ей дополнительно необходимо приобрести счетчик, который стоит около 50 000 рублей, либо перевести ему данные денежные средства и он сам уже приобретет необходимый счетчик. ФИО1 сказала, чтобы он сам занимался приобретением счетчика, необходимого для установки, и перевела на принадлежащий ему расчетный счет денежные средства в сумме 50 000 рублей. Точных дат не помнит, примерно в этот же день или на следующий день он приобрел новый прибор учета ФИО11 стоимостью около 50 000 рублей для установки в котельной по адресу: 

<

адрес>. В последующем, точных дат не помнит, он привлек слесаря АО «Сочигазпром» ФИО3, с которым произвел установку приобретенного им газового счетчика. После производства замены старый счетчик со старыми показателями он оставил в помещении котельной. После выполнения работ он сообщил ФИО1, что он произвел замену счетчика и старый счетчик оставил в помещении котельной, на что ФИО1 ему сообщила, что денежные средства в сумме 150 000 рублей ему в ближайшее время передадут. После чего, насколько он помнит, денежные средства в сумме 100 000 рублей ему привез и передал сотрудник ООО «УК Мечта» Свидетель №9 Ардаш на территории 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. В момент передачи денег с Свидетель №9 они ничего не обсуждали, тот передал ему конверт с денежными средствами и они разошлись. Свидетель №9 о том, что передал ему деньги, был не осведомлен, тот передал ему просто конверт с документами. Показатели прибора учета ФИО11, который был установлен по адресу: 

<

адрес>, точно не помнит, около 45 000 м3. ФИО29 он не говорил, с какой целью и по чьей просьбе он демонтировал рабочий газовый счетчик. О том, что он получил от ФИО1 денежные средства в качестве взятки, ФИО29 или иным лицам он ничего не рассказывал. ФИО29 он денежные средства, полученные от ФИО1, не передавал, просто дал ему 5 000 рублей в качестве благодарности за оказанную ему помощь в виде замены фланцев на газовом приборе ДД.ММ.ГГГГ. В августе 2023 года после того, как ему ФИО1 передала денежные средства в качестве взятки за незаконную замену газового счётчика, он приобрёл его «с рук» у мужчины, данные которого у него не сохранились, документы о приобретении также отсутствуют, в связи с прошествием времени. Сертификат проверки на газовый прибор он передал кому-то из жильцов дома, кому именно сейчас уже не помнит. Кажется, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он находился на 

<

адрес>. К нему приехал Свидетель №9 и передал ему запечатанный конверт, в котором находились денежные средства в качестве взятки в сумме 100 000 рублей. Сам Свидетель №9 не знал, что находится в конверте. ФИО1 сама не смогла передать ему деньги и попросила только привезти ему Свидетель №9, пояснив ему по телефону, что Свидетель №9 ничего не знает, что он просто привезет конверт. Кроме того, ФИО1 сказала, что передала ему 100 000 рублей и чуть позже перекинет еще ему на карту 50 000 оставшихся, он согласился. После получения денег он из них купил прибор учета ФИО11 примерно за 50 000 рублей, а остальные деньги потратил на собственные нужды. После того, как он заменил прибор учета ФИО11, он сообщил об этом ФИО1, которая спустя некоторое время в сентябре 2023 года перевела ему на банковский счет в Сбербанке 50 000 рублей, то есть оставшуюся сумму взятки. Кроме того, он пояснил, что ранее ошибся, так как не читал протокол объяснения. Сейчас с уверенностью поясняет, что сумма переданных ему денежных средств составляла 150 000 рублей.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что с марта 2023 года по настоящее время состоит в должности заместителя начальника участка № в 

<

адрес> ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар». В его должностные обязанности входит общее руководство абонентскими пунктами, расположенными во всех четырех районах 

<

адрес>. Непосредственным начальником участка № ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» является Свидетель №2. Его рабочее место располагается, по адресу: 

<

адрес>. В должности контролера газового хозяйства ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» в Абонентском пункте в 

<

адрес> участка в Адлерском и 

<

адрес>х 

<

адрес> состоит Свидетель №3. В обязанности Свидетель №3 входит производство снятия показаний бытовых приборов учета ФИО11, осуществление контроля их достоверности; пломбировка бытовых газовых приборов и приборов учета ФИО11 с документальным оформлением надлежащим образом и иные обязанности, указанные в его должностной инструкции. Рабочее место Свидетель №3 располагается в служебных помещениях ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» участок № в 

<

адрес> и 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. Руководителем Адлерского пункта ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» является Свидетель №1. Так, с Свидетель №3 он знаком примерно с 2019 года по настоящее время. Между ними исключительно рабочие отношения как начальника и подчиненного. О том, что Свидетель №3 за денежное вознаграждение осуществлял замену прибора учета ФИО11, расположенного в котельной по адресу: 

<

адрес>, с целью освобождения от оплаты фактически израсходованного природного ФИО11 за весь период эксплуатации системы газопотребления с момента первичной газификации, ему стало известно от сотрудников правоохранительных органов. О данном факте ни Свидетель №3, ни кто-либо еще не сообщал. Денежные средства ему лично за совершение незаконных действий никто не предлагал и ему лично не передавал.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что примерно в феврале 2014 года он официально трудоустроился в АО «Сочигоргаз» Адлерская РЭС на должность водителя. Через 2 года его перевели на должность слесаря, он прошел квалификацию, получил свидетельство о профессии слесаря и приступил к выполнению своих обязанностей. В его обязанности входит ремонт и обслуживание внутридомового и внутриквартирного газового оборудования, в том числе замена и поверка приборов учета ФИО11. Свидетель №3 ему знаком, так как он являлся работником ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар», совместно с которым у них проводятся рабочие процессы, в том числе замена и поверка приборов учета ФИО11. Примерно 10-ДД.ММ.ГГГГ от Свидетель №3 поступил телефонный звонок, в ходе разговора от него поступила просьба о помощи на объекте, связанная с заменой прибора учета ФИО11. Он сказал, что может помочь, но для начала ему необходимо прибыть на объект и понять для себя фронт работы. Так, он помнит, что ДД.ММ.ГГГГ по просьбе Свидетель №3 он прибыл в котельную 

<

адрес> в 

<

адрес>, где им был обнаружен уже демонтированный прибор учета №, лежавший на полу. Подача ФИО11 была приостановлена посредством перекрытия вентиля на газопроводе. Свидетель №3 сказал, что это он демонтировал счетчик и указал ему на другой прибор учета ФИО11 № и попросил оказать услугу по его установке. Однако ввиду того, что гайки для установки прибора не совпадали с диаметром старого уже демонтированного прибора учета ФИО11, то он сообщил ему о том, что необходимо поехать в магазин для приобретения необходимых гаек, на что Свидетель №3 дал свое согласие. Он сам лично съездил в магазин, в какой именно за давностью событий не помнит, купил необходимые предметы и прибыл обратно. Купил необходимые детали за свой счет. По прибытии обратно в котельную он посредством сварочного аппарата и иных инструментов произвел работу по установке прибора учета ФИО11 №, пустил ФИО11 по газопроводу, провел проверку на факт утечки и сдал работу Свидетель №3 От последнего за оказанную им услугу он получил денежные средства в размере 5 000 рублей наличными. Вместе с тем, в рамках какой заявки проводилась данная замена прибора учета ФИО11, кто являлся заказчиком и иные обстоятельства ему неизвестны. Свидетель №3 предложил заработать, на что он согласился, оказал услугу и заработал 5 000 рублей, никаких лишний вопросов он не задавал. Свидетель №3 произвел демонтаж прибор учета ФИО11 №. Возможно, ввиду того, что в сварочных работах для демонтажа прибора учета нет необходимости, то Свидетель №3 своими силами демонтировал прибор учета ФИО11 №, а при попытке установить прибор учета ФИО11 № он столкнулся с проблемой, выраженной в том, что диаметры соединений приборов учета разные, в связи с чем необходимо проведение сварочных работ. В этой связи он обратился за помощью к нему. Он не знает, работал Свидетель №3 по заявке или нет. 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №7 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О преобразовании Государственного газового концерна «Газпром» в Российское акционерное общество «Газпром»» в целях обеспечения надежного газоснабжения потребителей Российской Федерации, эффективного функционирования и развития Единой системы газоснабжения страны в условиях приватизации государственной собственности Правительству Российской Федерации поручено учредить на базе Государственного газового концерна «Газпром» Российское акционерное общество «Газпром», а также установить, что при учреждении РАО «Газпром» его уставный капитал формируется из 100 процентов капитала предприятий, состоящего из имущества Единой системы газоснабжения, находящегося в федеральной собственности, в том числе Государственного предприятия ООО «Газпром межрегионгаз», которое в свою очередь является учредителем с 75 % уставного капитала ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар». В свою очередь постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об учреждении Российского акционерного общества «Газпром» учреждено ПАО «Газпром» и утвержден его устав. Решением собрания акционеров ДД.ММ.ГГГГ РАО «Газпром» преобразовано в Открытое акционерное общество «Газпром». Решением годового общего собрания ДД.ММ.ГГГГ ОАО «Газпром» переименовано в Публичное акционерное общество «Газпром». Согласно положениям п.п. 1.1, 1.2 Устава ПАО «Газпром» утвержденного решением годового общего собрания акционеров от ДД.ММ.ГГГГ с последующими изменениями, акционерное общество «Газпром» является публичным акционерным обществом. ПАО «Газпром» совместно с его дочерними хозяйственными обществами, осуществляющими деятельность по обеспечению эффективного функционирования и развития Единой системы газоснабжения и надежному снабжению ФИО11 потребителей, действует как единый комплекс. Учредителем ПАО «Газпром» является Правительство Российской Федерации. В соответствии с п. 1.4 Устава ПАО «Газпром», правовой статус ПАО «Газпром», права и обязанности его акционеров определяются Уставом в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 208-ФЗ «Об акционерных обществах» и Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации». Особенности правового положения ПАО «Газпром», как Общества, которое создано при приватизации государственного предприятия и более 25 процентов акций которого находится в государственной собственности, определяются федеральным законом о приватизации государственных и муниципальных предприятий. По состоянию на 2023 год Российская Федерация в лице Федерального агентства по управлению государственным имуществом владеет 38,37 % акций, АО «Роснефтегаз», контролируемый Российской Федерацией (100 % акций принадлежит Российской Федерации) владеет 10,97 % акций, АО «Росгазификация», (74,55 % акций принадлежит АО «Роснефтегаз») владеет 0,89 % акций, в уставном капитале ПАО «Газпром». Таким образом, по состоянию на 2023 год доля Российской Федерации в лице Федерального агентства по управлению государственным имуществом и компаний, контролируемых Российской Федерацией в уставном капитале ПАО «Газпром» составляет 50,23 % голосующих акций, то есть контрольный пакет акций ПАО «Газпром» принадлежит Российской Федерации, который дает их владельцу возможность самостоятельно принимать решения в вопросах функционирования акционерного общества, в том числе назначать руководящий состав, при этом безусловным контрольным пакетом является 50 % + 1 акция. Согласно положению п. 1.2. ст. 1 Устава ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар», утвержденного общим собранием участников ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» от ДД.ММ.ГГГГ № создано без ограничения срока деятельности и действует на основании Устава в соответствии с Гражданским кодексом РФ и Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью». В соответствии с п. 1.1. ст. 1 Устава ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар», Общество является коммерческой организацией, уставной капитал которой разделен на доли. ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» является дочерним обществом ООО «Газпром межрегионгаз» (75 %), которое входит в состав группы ПАО «Газпром», вертикально интегрированной энергетической компании, в качестве 100 % дочернего общества. В соответствии со ст. 67.3 ГК РФ хозяйственное общество признается дочерним, если другое (основное) хозяйственное товарищество или общество в силу преобладающего участия в его уставном капитале, либо в соответствии с заключенным между ними договором, либо иным образом имеет возможность определять решения, принимаемые таким обществом, при этом основное хозяйственное товарищество или общество отвечает солидарно с дочерним обществом по сделкам, заключенным последним во исполнение указаний или с согласия основного хозяйственного товарищества или общества, за исключением случаев голосования основного хозяйственного товарищества или общества по вопросу об одобрении сделки на общем собрании участников дочернего общества, а также одобрения сделки органом управления основного хозяйственного общества, если необходимость такого одобрения предусмотрена уставом дочернего и (или) основного общества. Таким образом, юридически-правовая форма образования ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» отвечает всем условиям дочернего предприятия ПАО «Газпром». Согласно ст. 1.1 Положения о газовом участке в 

<

адрес> и 

<

адрес>, утвержденным заместителем генерального директора по управлению персоналом и общим вопросам ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» ФИО17 газовый участок является структурным подразделением ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар». Согласно ст. 1.12 в структуре газового участка вне места его территориального нахождения может создаваться обособленное структурное подразделение для одного и более оборудованного стационарного рабочего места (абонентские пункты) с непосредственным подчинением начальнику участка. Согласно ст. 1.1 Положения об абонентском пункте в 

<

адрес>, утвержденным заместителем генерального директора по правовым вопросам ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ абонентский пункт является структурным подразделением, которое входит в состав участка в 

<

адрес> и 

<

адрес> ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар». К функциям абонентского пункта в соответствии с ст. 2 Положения об абонентском пункте в 

<

адрес>, относится: в области обеспечения реализации и учета ФИО11, предоставляемого физическим лицам (абонентам) в качестве коммунального ресурса: подготовка и заключение договоров о поставке ФИО11 с населением и юридическими лицами, предоставляющими ФИО11 в качестве коммунального ресурса физическим лицам; проведение консультаций абонентов по вопросам начисления и оплаты за потребленный ФИО11, по срокам предоставления показаний ИПУГ, оплаты за потребленный ФИО11, поверке ИПУГ, периодичность посещения представителей Общества; учет расхода ФИО11 населением и юридическими лицами, предоставляющими ФИО11 в качестве коммунального ресурса физическим лицам; выполнением работ по приостановлению/возобновлению поставка ФИО11 абонентам; взаимодействие с газораспределительными организациями (ГРО) по обнаружению и локализации несанкционированных подключений к газовым сетям, установке незарегистрированного газового оборудования, а также по получению сведений о новой газификации, об установке газовых счетчиков, замене газового оборудования, отключений по аварийным заявкам, подключений; проведение перерасчетов оплаты за потребленный ФИО11 населению; взаимодействие с органами государственной власти, органами местного самоуправления; выявление фактов безучетного потребления ФИО11 и принятие мер по возмещению ущерба и иное. Ранее от руководства предприятия и от сотрудников полиции ей стало известно о том, что контролер газового хозяйства Свидетель №3 получил денежные средства от директора ООО УК «Мечта» за незаконный демонтаж прибора учета ФИО11 без соответствующих документов с целью сокрытия от поставщика ФИО11 фактически израсходованного природного ФИО11 в пользу управляющей компании. ДД.ММ.ГГГГ объекту газопотребления по адресу был присвоен лицевой счет №. Согласно базе данных предприятия оплата по данному лицевому счету с момента его открытия не производилась, то есть показания о потреблении ФИО11 не подавались. Относительно действий Свидетель №3, поясняет, что они выполнены неправомерно, так как в соответствии с должностной инструкцией контролера газового хозяйства и Регламентом организации работы абонентских служб обособленных структурных подразделений ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» контролер Свидетель №3, по прибытии на территорию домовладения обязан был в соответствии с п. 3.4 указанного Регламента провести инвентаризацию домовладения, которая проводится с целью приведения в соответствие расчетов с населением за ФИО11 и контроля расчетных параметров, у абонентов, по которым имеются сомнения в достоверности предоставляемых данных. Инвентаризация домовладения производится в соответствии с пунктами 3.2, 3.3 Регламента, но в более полном объеме с обязательным составлением акта контрольной проверки параметров лицевого счета и достоверности учета потребляемого ФИО11 с заполнением всех полей. При проведении инвентаризации контролер газового хозяйства просит абонента предъявить: - квитанции об оплате потребленного ФИО11; - технический паспорт; - домовую книгу; - паспорт на прибор учета (при его наличии) и (или) акт опломбирования; - рабочий проект газоснабжения дома (при наличии) или абонентскую книжку. Более тщательно осматривается дворовый газопровод от места врезки в уличный газопровод и внутренний газопровод, до прибора учета и далее до подключения к газовым приборам. При осмотре обращается внимание на наличие несанкционированных врезок в газопровод, газовых приборов и ответвлений через сварные соединения, штуцеров, запорных устройств, резьбовых соединений. При наличии прибора учета ФИО11 газопровод проверяется на наличие байпасов (в том числе скрытых в стенах), а также на предмет выявления подключенных газовых приборов до и после прибора учета. Особое внимание необходимо обращать на отсутствие незаконных врезок через стойки газопровода, в кран на вводе и соединений на резиновых шлангах. Контролер газового хозяйства проверяет состав газового оборудования и сверяет тип, модель, номер, дату выпуска и количество установленного в домовладении газового оборудования с данными, указанными в задании. При обнаружении несоответствия проекту внутренних газопроводов, а также несоответствия газоиспользующего оборудования по виду, марке, мощности или количеству, зафиксированному в абонентской базе данных, работник обособленного структурного подразделения обязан выявленные расхождения отразить в акте. Далее производится проверка на: - отсутствие не опломбированных опусков на внутридомовом газопроводе; - соответствие количества граждан проживающих в домовладении, указанного в задании, количеству проживающих граждан, зарегистрированному в домоуправлении (местной администрации); изменение количества граждан, проживающих в домовладении, проводится по домовой книге или справке из местных органов власти; - соответствие размеров отапливаемой площади, указанного в задании, размеру отапливаемой площади, зарегистрированному в паспорте домовладения и имеющегося в действительности. Прежде всего, необходимо визуально сравнить размер отапливаемой площади с данными абонентского учета. При необходимости произвести замер. При этом необходимо произвести сверку расположения комнат дома с техническим паспортом, определить, какие помещения относятся к отапливаемым, и провести их измерение. Измерения отапливаемых площадей производятся в пределах внутренних поверхностей наружных стен здания, включая площадь, занимаемую перегородками и внутренними стенами. При проверке оплаты контролер газового хозяйства проверяет соответствие сумм и дат оплаты. При наличии задолженности необходимо вручить абоненту подготовленное уведомление (досудебное требование). В соответствии с п. 4 Регламента все проверки регистрируются в «журнале посещений» на лицевых счетах в АИС РНГ (при наличии лицевого счета), а выявленные нарушения регистрируются старшим контролёром (или лицом его замещающим) в течении 24 часов в базе АИС РНГ в разделе «Документы» по категориям: - не оформленные домовладения; - самовольно подключенные абоненты; - выявление неисправного счетчика; - выявление вмешательства в работу счетчика; - выявление неучтенной отапливаемой площади, проживающих; - не допускающие к проверке домовладения более 2-х раз; - домовладение, в котором установлено не сертифицированное оборудование или оборудование находится в аварийном состоянии; - выявление незарегистрированного газоиспользующего оборудования; - абоненты, у которых выявлен недозаявленный объем ФИО11; - абоненты использующие ФИО11, для предпринимательских целей. Недозаявленным считается объем ФИО11, определяемый как разница между последними принятыми к учету показаниями прибора учета ФИО11 и фактическими показаниями на момент проверки в сравнении с объемом ФИО11, соответствующим двухмесячному нормативному потреблению ФИО11 в текущий период. Таким образом, контролер газового хозяйства Свидетель №3 в нарушение должностной инструкции, Регламента и иных локальных нормативных актов Предприятия не составил акт инвентаризации, не провел работу, направленную на выявление иных возможных нарушений газопотребления, и организовал незаконный демонтаж прибора учета ФИО11 с целью его замены без официального оформления и оплаты в кассу предприятия. 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что примерно в октябре 2019 года он ввел в эксплуатацию построенный дом по адресу: 

<

адрес>, который в дальнейшем разделил на жилые помещения. Ссылаясь на акт ввода в эксплуатацию прибора учета ФИО11, он произвел первичную газификацию дома в 2019 году. Дом оснащен отдельно стоящей котельной, где расположено газоиспользующее оборудование, а именно газовый котел, а также прибор учета природного ФИО11, который в установленном порядке был опломбирован и введен в эксплуатацию работниками ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар», вследствие чего поставщик присвоил лицевой счет его дома. В дальнейшем, насколько он помнит, были произведены работы по врезке и пуско-наладке, но документов у него не имеется. Вследствие раздела помещений земельный участок тоже был разделен, в частности, земельный участок, на котором расположена котельная, отдельно стоящая от дома, также был размежеван на отдельный участок, правообладателем которого являлся он, по этой же причине и абонентом у поставщика природного ФИО11 являлся он, так как правоустанавливающие документы были на его имя. Точных обстоятельств, имевших место за период с 2019 года по настоящее время, он не помнит. Примерно в июне 2021 года к управлению общедомовым имуществом указанного дома им была привлечена ранее знакомая директор ООО «УК Мечта» ФИО1. Каким образом был зафиксирован факт передачи управление домом к управляющей компании ООО «УК Мечта» он не помнит. Точные обстоятельства, связанные с проведением газово-монтажных работ по врезке и пуско-наладочных работах подводящего газопровода и газоиспользующего оборудования, ему неизвестны ввиду давности событий. Все документы имеются у газораспределительной организации АО «Сочигоргаз». Кого-либо из работников ООО «УК Мечта», помимо директора ФИО1, он не знает. После передачи дома в управление ООО «УК Мечта» лицевые счета по электроснабжению и водоснабжению были разделены и отношения поставщиков и абонентов велись напрямую. Касаемо газоснабжения ему ничего неизвестно, насколько известно, управляющая компания должна была разделить лицевой счет на всех жильцов, чтобы последние напрямую вели отношения с поставщиком. О том, что с момента первичной газификации и по настоящее время газоснабжение построенного им дома осуществлялось на безучетной основе, то есть без передачи показаний и оплаты потребленного природного ФИО11 в адрес поставщика, ему ничего неизвестно.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №8 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что примерно в сентябре 2021 года он находился в поиске трудовой деятельности. Через своих знакомых ему стало известно о том, что в ООО «УК Мечта», специализирующимся на обслуживании жилых домов, имеется вакантная должность инженера. Офис располагался по адресу: 

<

адрес>. В данном офисе он познакомился с директором компании ФИО1, с которой у них состоялось собеседование. Через несколько дней ему поступил от нее телефонный звонок, в ходе разговора она пояснила, что его принимают на работу. За ним были закреплены дома по всему 

<

адрес> частично. В его обязанности входило обслуживание общедомового имущества, фиксация показаний приборов учета, вызов бригад в случае обнаружения проблем в системе ресурсоснабжения, мелкий ремонт каких-либо бытовых приборов и иное. Одним из домов, обслуживание которых он организовывал, являлся 

<

адрес> в 

<

адрес>. Однако ввиду давности событий он не помнит, когда ООО «УК Мечта» был принят данный дом на обслуживание. Ввиду того, что данный дом был недавно введен в эксплуатацию и только заселен жильцами, то он редко нуждался в каком-либо обслуживании, по этой же причине на данный дом он ездил не часто, примерно несколько раз в месяц. Данный дом находился у него на обслуживании вплоть до его ухода из организации в мае 2023 года. За время его обслуживания данного дома никаких глобальных ремонтов или иных мероприятий не проводилось. Согласно своим обязанностям в период с 20 до 25 числа каждого месяца он фиксировал путем фотографирования показания приборов учета, в том числе прибор учета природного ФИО11, который находился в котельной указанного дома и путем смс-сообщения направлял фотографии с изображениями показаний на приборах учета в адрес Свидетель №9, который являлся инженером компании. В дальнейшем данные показания аккумулировались в бухгалтерии компании, где работали три девушки, данных которых он не помнит, а последние уже составляли все необходимые документы для организации оплаты и иных взаиморасчетов. Он передавал показания Свидетель №9, так как тот работал в компании дольше него, с отделом бухгалтерии у него уже отношения были налажены и в офисе компании он находился чаще него. Насколько ему известно, взаиморасчеты с ресурсоснабжающими компаниями организованы были именно таким образом, а как в действительно была организована работа, ему неизвестно, так как данные обстоятельства не входили в его обязанности. Фотографии с изображением прибора учета природного ФИО11 и его показаний, установленного в котельной 

<

адрес> в 

<

адрес>, в адрес Свидетель №9 отправлял. Однако ввиду замены мобильного телефона все фотографии и смс-переписки у него не сохранились. Об оплате потребленного природного ФИО11 в 

<

адрес> в 

<

адрес> ему ничего неизвестно, так как в его обязанности входила только передача фактических показаний прибора учета. Об обстоятельствах приостановления подачи ФИО11 в указанном доме в июле 2023 года или о замене прибора учета ФИО11 ему неизвестно ввиду того, что он прекратил свою деятельность в ООО «УК Мечта» примерно в мае 2023 года. За время его обслуживания 

<

адрес> в 

<

адрес> никаких проблем, связанных с системой газоиспользующего оборудования, в том числе в работоспособности прибора учета ФИО11, им не выявлено. Все работало в штатном режиме, горячая вода и отопление бесперебойно поступали жильцам в квартиры, а показания прибора учета увеличивались по мере потребления ФИО11.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №9 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что до июля 2024 года он являлся инженером ООО УК «Мечта». Основным видом деятельности общества была организация обслуживания жилых многоквартирных домов. Точных дат уже не помнит, в 2022 году на основании протокола собрания жильцов дома по адресу: 

<

адрес>, ООО УК «Мечта» приняло обслуживание общедомового имущества многоквартирного дома. На основании данного протокола ООО УК «Мечта» обслуживало общедомовое имущество многоквартирного дома, в том числе систему газопотребления. Примерно в мае 2023 года было принято решение о расторжении договора на обслуживание, поскольку жильцами дома не выполнялись условия договора, а именно оплаты по счетам. В его ведение обслуживание 

<

адрес> не входило. Свидетель №3 ему был знаком, он осматривал газовые счётчики в домах, которые находились на его обслуживании. О том, что ФИО1 приняла решение о смене газового счетчика на доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с показателями около 44 000 куб. м. на счетчик с нулевыми показателями летом 2023 года для того, чтобы не оплачивать потреблённый жильцами, узнал в мае 2024 года, когда был вызван к сотрудникам ОЭБиПК для дачи пояснений. С ФИО1 данную ситуацию не обсуждал ранее. По данному дому показания потребления ФИО11 жильцами не передавал, забыл про данный дом. Один раз был случай, когда ФИО1 попросила его заехать к ней домой по адресу: 

<

адрес>, это было ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время около 20 часов, она вынесла ему из квартиры белый непрозрачный конверт формата А4, он был запечатан. Она не сказала, что в нем находится, просто попросила его связаться с Свидетель №3 и передать ему данный конверт, сказав, что там какие-то документы, пояснив, что сама не может к нему их довезти, так как находится дома с детьми. Поскольку он знал Свидетель №3, он позвонил ему посредством программы Ватсап и сказал, что ФИО1 попросила его передать Свидетель №3 какие-то бумаги, он попросил подъехать к нему на 

<

адрес>, где он находился. Он тут же подъехал к нему, тот на улице встретил его. Он передал ему конверт, тот вопросов не задавал, взял конверт и он уехал. В последующем от сотрудников полиции он узнал, что в данном конверте находились денежные средства. Он не знал, что передавал Свидетель №3 денежные средства, ему об этом ни он, ни ФИО1 не говорили. В мае 2024 года по просьбе ФИО1 им был составлен акт о контрольном съеме показаний и отключении газификации, датированный ДД.ММ.ГГГГ за его подписью, Свидетель №10 – инженера. Кроме того, в данный акт он вписал Свидетель №3 как сотрудника ООО «Межрегионгаз». Попросила его составить данный акт ФИО1, чтобы каким-то образом придать законности ее действиям по незаконной смене газового счетчика. По ее просьбе он составил данный акт, подписал его он и Свидетель №10, после чего передал его ФИО1, далее, он присутствовал при телефонном разговоре ФИО1 с Свидетель №3, в ходе которого она попросила Свидетель №3 подписать данный акт задними числами, сбросив ему на телефон фотографию акта. Свидетель №3 отказался его подписывать, пояснив, что он не присутствовал при составлении акта и ничего пописывать не будет. Тогда может предположить, что ФИО1 сама подписала за Свидетель №3 данный акт, предоставив его в последующем сотрудникам ОЭБиПК. Прибор учета ФИО11 в домовладении по адресу: 

<

адрес>, был оформлен на физическое лицо Свидетель №4, узнал уже в ходе проверки. 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №10 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что с января 2023 он является инженером ООО УК «Мечта». Основным видом деятельности общества была организация обслуживания жилых многоквартирных домов. Точных дат уже не помнит, в 2022 году на основании протокола собрания жильцов дома по адресу: 

<

адрес>, ООО УК «Мечта» приняло обслуживание общедомового имущества многоквартирного дома. На основании данного протокола ООО УК «Мечта» обслуживало общедомовое имущество многоквартирного дома, в том числе систему газопотребления. Примерно в мае 2023 года было принято решение о расторжении договора на обслуживание, поскольку жильцами дома не выполнялись условия договора, а именно оплаты по счетам. В его должностные обязанности входило осуществление ремонтных работ домовладения и крыши. Свидетель №3 ему не знаком, его не видел. При расторжении договора обслуживания на вышеуказанный дом УК Мечта должна была зафиксировать показания счётчика, в том числе газового прибора, погасить всю задолженность перед ресурсоснабжающими организациями, если она была на момент прекращения договора обслуживания. Прибор измерения ФИО11 на вышеуказанном доме был исправен и примерные показания счетчика были около 44 000. Измерением показаний занимался Свидетель №9. После этого, ФИО1 примерно в мае 2024 пригласила его к себе в кабинет. Она попросила его расписаться в акте, точное название акта не помнит, где были зафиксированы показания счетчика на момент его отключения в 2023 году. Поскольку летом 2023 года он действительно вместе с Свидетель №9 присутствовал на фиксации показаний прибора учета ФИО11, он сказал, что может подписать акт. Он подписал данный акт. На момент подписания более в акте никаких подписей не было. Что произошло далее с этим актом, он не знает.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в должности начальника абонентского пункта в 

<

адрес> газового участка № в 

<

адрес> и 

<

адрес> ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» осуществляет деятельность с 2022 года. В ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» трудоустроена с 2007 года. В её должностные обязанности входит руководство пунктом, управление и организация работы, уведомление потребителей, в том числе отвечать на их обращения, прием граждан, проверка 1-С Предприятие, отчетность, подготовка заданий для контролеров. Адлерский пункт состоит из 14 работников, а именно 1 начальник, 1 старший контролер, 6 контролеров, 3 оператора, 1 кассир, 1 инженер, 1 водитель. Свидетель №3 ей знаком, он являлся её подчиненным контролером. Как работник Свидетель №3 выполнял свои должностные инструкции без замечаний, каких-либо особых жалоб в его работе ей не поступало. Ранее от руководства предприятия и от сотрудников полиции ей стало известно о том, что контролер газового хозяйства Свидетель №3 получил денежные средства от директора ООО УК «Мечта» за незаконный демонтаж прибора учета ФИО11 без соответствующих документов с целью сокрытия от поставщика ФИО11 фактически израсходованного природного ФИО11 в пользу управляющей компании. ДД.ММ.ГГГГ объекту газопотребления по адресу был присвоен лицевой счет №. Согласно базе данных предприятия оплата по данному лицевому счету с момента его открытия не производилась, то есть показания о потреблении ФИО11 не подавались. Относительно действий Свидетель №3 поясняет, что они выполнены неправомерно, так как в соответствии с должностной инструкцией контролера газового хозяйства и Регламентом организации работы абонентских служб обособленных структурных подразделений ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар», утвержденным Приказом генерального директора ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ №, контролер Свидетель №3 по прибытии на территорию домовладения обязан был в соответствии с п. 3.4 указанного Регламента провести инвентаризацию домовладения, которая проводится с целью приведения в соответствие расчетов с населением за ФИО11 и контроля расчетных параметров, у абонентов, по которым имеются сомнения в достоверности предоставляемых данных. Инвентаризация домовладения производится в соответствии с пунктами 3.2, 3.3 Регламента, но в более полном объеме с обязательным составлением акта контрольной проверки параметров лицевого счета и достоверности учета потребляемого ФИО11 с заполнением всех полей. При проведении инвентаризации контролер газового хозяйства просит абонента предъявить: - квитанции об оплате потребленного ФИО11; - технический паспорт; - домовую книгу; - паспорт на прибор учета (при его наличии) и (или) акт опломбирования; - рабочий проект газоснабжения дома (при наличии) или абонентскую книжку. Более тщательно осматривается дворовый газопровод от места врезки в уличный газопровод и внутренний газопровод, до прибора учета и далее до подключения к газовым приборам. При осмотре обращается внимание на наличие несанкционированных врезок в газопровод, газовых приборов и ответвлений через сварные соединения, штуцеров, запорных устройств, резьбовых соединений. При наличии прибора учета ФИО11 газопровод проверяется на наличие байпасов (в том числе скрытых в стенах), а также на предмет выявления подключенных газовых приборов до и после прибора учета. Особое внимание необходимо обращать на отсутствие незаконных врезок через стойки газопровода, в кран на вводе и соединений на резиновых шлангах. Контролер газового хозяйства проверяет состав газового оборудования и сверяет тип, модель, номер, дату выпуска и количество установленного в домовладении газового оборудования с данными, указанными в задании. При обнаружении несоответствия проекту внутренних газопроводов, а также несоответствия газоиспользующего оборудования по виду, марке, мощности или количеству, зафиксированному в абонентской базе данных, работник обособленного структурного подразделения обязан выявленные расхождения отразить в акте. Далее производится проверка на: - отсутствие не опломбированных опусков на внутридомовом газопроводе; - соответствие количества граждан проживающих в домовладении, указанного в задании, количеству проживающих граждан, зарегистрированному в домоуправлении (местной администрации); Изменение количества граждан, проживающих в домовладении, проводится по домовой книге или справке из местных органов власти; - соответствие размеров отапливаемой площади, указанного в задании, размеру отапливаемой площади, зарегистрированному в паспорте домовладения и имеющегося в действительности; Прежде всего, необходимо визуально сравнить размер отапливаемой площади с данными абонентского учета. При необходимости произвести замер. При этом необходимо произвести сверку расположения комнат дома с техническим паспортом, определить какие помещения относятся к отапливаемым, и провести их измерение. Измерения отапливаемых площадей производятся в пределах внутренних поверхностей наружных стен здания, включая площадь, занимаемую перегородками и внутренними стенами. При проверке оплаты контролер газового хозяйства проверяет соответствие сумм и дат оплаты. При наличии задолженности необходимо вручить абоненту подготовленное уведомление (досудебное требование). В соответствии с п. 4 Регламента, все проверки регистрируются в «журнале посещений» на лицевых счетах в АИС РНГ (при наличии лицевого счета), а выявленные нарушения регистрируются старшим контролёром (или лицом его замещающим) в течение 24 часов в базе АИС РНГ в разделе «Документы» по категориям: - не оформленные домовладения; - самовольно подключенные абоненты; - выявление неисправного счетчика; - выявление вмешательства в работу счетчика; - выявление неучтенной отапливаемой площади, проживающих; - не допускающие к проверке домовладения более 2-х раз; - домовладение, в котором установлено не сертифицированное оборудование или оборудование находится в аварийном состоянии; - выявление незарегистрированного газоиспользующего оборудования; - абоненты, у которых выявлен недозаявленный объем ФИО11; - абоненты использующие ФИО11, для предпринимательских целей. Недозаявленным считается объем ФИО11, определяемый как разница между последними принятыми к учету показаниями прибора учета ФИО11 и фактическими показаниями на момент проверки в сравнении с объемом ФИО11, соответствующим двухмесячному нормативному потреблению ФИО11 в текущий период. Таким образом, контролер газового хозяйства Свидетель №3 в нарушение должностной инструкции, Регламента и иных локальных нормативных актов Предприятия не составил акт инвентаризации, не провел работу, направленную на выявление иных возможных нарушений газопотребления, и организовал незаконный демонтаж прибора учета ФИО11 с целью его замены без официального оформления и оплаты в кассу предприятия. 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №11 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в апреле 2023 года он приобрел жилье в 

<

адрес> в 

<

адрес>. Дом представляет собой трехэтажное строение, состоящее из пятнадцати жилых помещений. Рядом с домом имеется строение хозяйственного назначения, использующееся в качестве котельной, в которой находится система газоснабжения дома, а именно прибор учета ФИО11, газовый котел и иное. Насколько ему известно, застройщиком данного дома является Свидетель №4. Примерно с июня 2021 года управление указанным домом стало осуществлять ООО УК «Мечта», директором которого являлась ФИО1. Насколько ему известно, каждый владелец помещения заключал с Обществом договор оказания услуг по содержанию общего имущества многоквартирного дома, однако у него такового договора не имеется. Так, на основании заключенных договоров управляющая компания стала заведовать хозяйством дома, содержать общедомовое имущество, а также регулировать все отношения, связанные с ресурсоснабжающими предприятиями, в том числе отношения, связанные с поставкой ФИО11. Насколько он осведомлен, у дома имеется лицевой счет №, присвоенный поставщиком ФИО11 в лице ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» на имя застройщика Свидетель №4, который осуществлял первичную газификацию объекта газопотребления, по этой же причине лицевой счет открыт на его имя и по сей день. Примерно, ДД.ММ.ГГГГ жильцам дома стало известно о том, что ООО УК «Мечта» прекращает обслуживание их дома. Одной из причин прекращения обслуживания стали систематические жалобы жильцов дома, связанные с тем, что надлежащего обслуживания компания не осуществляет. Примерно в тот же момент времени жильцам дома стало известно о том, что руководство ООО УК «Мечта» приостановило поставку ФИО11 и ограничило доступ к котельной. Примерно в августе 2023 года ему стало известно о том, что руководство ООО УК «Мечта» организовало процедуру замены прибора учета ФИО11. Причина замены ему неизвестна, никого из жильцов дома не предупреждали о проведении таковых процедур. По его информации руководством управляющей компании был привлечен работником газового предприятия по имени Свидетель №3, который произвел замену прибора учета ФИО11. В настоящее время от сотрудников полиции ему известно, что личность последнего установлена, его зовут Свидетель №3, контролер газового хозяйства ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар». В дальнейшем ДД.ММ.ГГГГ на территорию домовладения прибыли сотрудники полиции совместно с представителями компании «Газпром», которым был предоставлен доступ в помещение котельной, где был обнаружен и изъят демонтированный прибор учета ФИО11 и выявлен факт установки нового прибора учета ФИО11 без его ввода в эксплуатацию. В настоящее время система газопотребления дома работает в штатном режиме, оплата израсходованного природного ФИО11 в кассу поставщика осуществляется по нормативу.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что до подачи заявления (оферты) на заключение договора поставки ФИО11 гражданин (заявитель) обязан подготовить к эксплуатации внутридомовое газовое оборудование (газопровод, газоиспользующее оборудование и прибор учета ФИО11 - п. 12 Правил поставки ФИО11 (Постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №). После выполнения вышеуказанного условия заинтересованное физическое лицо направляет на участок Компании по месту нахождения помещения, газоснабжение которого необходимо обеспечить, заявление (оферту) в письменной форме в 2-х экземплярах или скан копию и необходимые документы в электронном виде. Один экземпляр оферты остается и хранится на участке, а другой с отметкой о дате принятия оферты с указанием перечня представленных документов, приложенных к оферте, направляется заявителю. Оферта регистрируется в соответствующем журнале в день поступления. Во избежание лишних задержек (договор поставки ФИО11 заключается в момент обращения) в случае изменения владельца домовладения и предоставления предыдущим владельцем при заключении договора поставки ФИО11 на Участок всех документов в соответствии с п. 9 Правил поставки ФИО11, новому собственнику для заключения договора поставки необходимо предоставить копии следующих документов (при предъявлении подлинников): а) копия основного документа, удостоверяющего личность, - для заявителя-гражданина, копии учредительных документов, заверенные государственным органом, осуществляющим ведение Единого государственного реестра юридических лиц, или нотариусом, - для заявителя - юридического лица; б) документ, подтверждающий правомочие представителя юридического лица выступать от имени этого юридического лица; в) документы, подтверждающие право собственности заявителя в отношении помещений, газоснабжение которых необходимо обеспечить, или иные основания пользования этими помещениями; г) документы, подтверждающие размеры общей площади жилых помещений в многоквартирном доме, площади нежилых отапливаемых помещений, относящихся к общему имуществу многоквартирного дома, - для многоквартирных домов; д) документы, подтверждающие размеры общей площади жилых и отапливаемых вспомогательных помещений жилого дома, а также размер (объем) отапливаемых помещений надворных построек, - для домовладений; е) документы, подтверждающие количество лиц, проживающих в жилых помещениях многоквартирных домов и жилых домов; ж) документы, подтверждающие вид и количество сельскохозяйственных животных и домашней птицы, содержащихся в личном подсобном хозяйстве, или их отсутствие, - для домовладения; з) документы, подтверждающие состав и тип газоиспользующего оборудования, входящего в состав внутридомового или внутриквартирного газового оборудования, и соответствие этого оборудования установленным для него техническим требованиям; и) документы, подтверждающие тип установленного прибора (узла) учета ФИО11, место его присоединения к газопроводу, дату опломбирования прибора учета ФИО11 заводом-изготовителем или организацией, осуществлявшей его последнюю поверку, а также установленный срок проведения очередной поверки (при наличии такого прибора); к) копия договора о техническом обслуживании и ремонте внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования; л) документы, подтверждающие предоставление гражданам, проживающим в помещении, газоснабжение которого необходимо обеспечить, мер социальной поддержки по оплате ФИО11 (в случае предоставления таких мер); м) копия акта о подключении (технологическом присоединении) или копия акта о готовности сетей газопотребления и газоиспользующего оборудования объекта капитального строительства к подключению (технологическому присоединению) (в случае, если оферта направляется до завершения мероприятий по подключению (технологическому присоединению). Компания не вправе отказать заявителю в приеме и рассмотрении оферты. При первичной газификации в срок, не превышающий 1 месяца со дня регистрации оферты, осуществляется проверка наличия технической возможности подачи ФИО11 заявителю (если договор на ТО ВДГО заключен с независимой организацией, то обязательно направляется запрос в ГРО), а также комплектности и правильности оформления представленных документов и достоверности содержащихся в них сведений. При предоставлении недостающих документов или замене каких-либо документов, не требующих их проверки, срок заключения договора не изменяется. После получения всех документов в АИС РНГ производится открытие лицевого счета не позднее даты первичного пуска ФИО11 (п. 6 Регламента). Основаниями для отказа от заключения договора являются: а) отсутствие у заявителя газопровода, входящего в состав внутридомового газового оборудования, присоединенного к газораспределительной сети и газоиспользующего оборудования, отвечающих установленным для таких газопровода и оборудования техническим требованиям, а также подключенного к входящему в состав внутридомового газового оборудования газопроводу коллективного (общедомового) прибора (узла) учета ФИО11, отвечающего установленным для таких приборов требованиям, - в случаях, когда заявитель - юридическое лицо приобретает ФИО11 в качестве коммунального ресурса для предоставления гражданам коммунальной услуги по газоснабжению или когда заявитель-гражданин приобретает ФИО11 для газоснабжения индивидуального домовладения; б) отсутствие у заявителя договора о техническом обслуживании внутридомового газового оборудования и аварийно-диспетчерском обеспечении, срок действия которого истекает не ранее 1 года с даты подачи заявителем оферты; в) отсутствие у газоснабжающей организации технической возможности для обеспечения подачи ФИО11; г) предоставление не всех документов, указанных в пунктах 8 и 9 Правил поставки ФИО11, или выявление в документах недостоверных сведений. При наличии оснований для отказа от заключения договора Участок в установленный срок направляет заявителю мотивированное уведомление в письменной форме (исходящее письмо) об отказе от заключения договора и нарочно возвращает приложенные к оферте документы. Договор заключается в письменной форме на неопределенный срок. По желанию заявителя, изложенному в оферте, договор может быть заключен на указанный в ней срок. Поставщик ФИО11 составляет договор в 2-х экземплярах, один из которых вручает абоненту под роспись (на оферте) или направляет почтовым отправлением уведомлением. Открытие нового лицевого счета может быть осуществлено в связи с новой газификацией и первичным пуском ФИО11 в не газифицированный ранее объект (с даты, указанной в акте пуска ФИО11 или абонентской книжке). Для выполнения работ по снятию, замене, поверке прибора учета ФИО11 Абонент лично с гражданским паспортом обращается к оператору ЭВМ на участок. Демонтаж счетчика должен производиться в присутствии Поставщика (п. 29 Правил поставки ФИО11.) Проверка прибора учета ФИО11 производится в соответствие с «Методикой организации поверки установленных и введенных в эксплуатацию индивидуальных, общих (квартирных), комнатных приборов учета ФИО11, установленных в домовладениях абонентов ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар», утвержденной приказом Генерального директора от ДД.ММ.ГГГГ №. Объем потребленного ФИО11 за период со дня демонтажа прибора учета ФИО11 для направления его на поверку или в ремонт и до дня, следующего за днем установки пломбы на месте, где прибор учета ФИО11 после проведения поверки или ремонта присоединяется к газопроводу, но не более 3 месяцев подряд, определяется исходя из объема среднемесячного потребления ФИО11 потребителем, определенного по прибору учета ФИО11 за период не менее одного года, а если период работы прибора учета ФИО11 составил меньше одного года - за фактический период работы прибора учета ФИО11. По истечении указанного 3-месячного периода объем потребленного ФИО11 за каждый последующий месяц вплоть до дня, следующего за днем установки пломбы на месте, где прибор учета ФИО11 после проведения поверки или ремонта присоединяется к газопроводу, определяется в соответствии с нормативами потребления ФИО11. Ввод установленного прибора учета в эксплуатацию, то есть документальное оформление прибора учета в качестве прибора учета, по показаниям которого осуществляется расчет размера платы за коммунальные услуги, осуществляется контролёром на основании заявки собственника жилого или нежилого помещения, поданной в обособленное структурное подразделение. В заявке указывается следующая информация: - сведения о потребителе (для физического лица - фамилия, имя, отчество, реквизиты документа, удостоверяющего личность, контактный телефон, для юридического лица - наименование (фирменное наименование) и место государственной регистрации, контактный телефон); - предлагаемая дата и время ввода установленного прибора учета в эксплуатацию; - тип и заводской номер установленного прибора учета, место его установки; - сведения об организации, осуществившей монтаж прибора учета; - показания прибора учета на момент его установки; - дата следующей поверки. К заявке прилагаются копия паспорта на прибор учета, а также копии документов, подтверждающих результаты прохождения последней поверки прибора учета (за исключением новых приборов учета). При получении от абонента заявки на опломбировку прибора учета ФИО11, согласно требованьям п.22 «Правил поставки ФИО11» поставщик ФИО11 обязан осуществлять установку пломбы на месте присоединения прибора учета ФИО11 к газопроводу в течение 5 рабочих дней со дня поступления такой заявки. Заявка принимается от собственника газифицированного помещения (подтверждается паспортом и свидетельством на право собственности) и на месте предлагается перезаключаться договор поставки ФИО11. При этом, абонентом должен быть предоставлен договор на ТО ВДГО с указанием всех установленных газовых приборов, в том числе и прибора учета ФИО11. В случае прибытия на адрес и невозможности принять прибор учета ФИО11 в эксплуатацию составляется Акт с указанием причины. В случае отсутствия абонента и доступа к прибору учета ФИО11 ссылаемся на нарушение п. 27 «Правил» - невозможно подтвердить исправность состояния прибора учета ФИО11 и наличие на приборе учета ФИО11 сохранной пломбы завода-изготовителя или организации, проводившей последнюю поверку. Один экземпляр Акта опускается в почтовый ящик, второй направляется почтовой связью, или абоненту направляется уведомление о необходимом направлении повторной заявки на опломбировку. В случае неисполнения заявки в течение пяти рабочих дней определение объема ФИО11 осуществляется по показаниям прибора прибор учета ФИО11 с шестого рабочего дня. Данные абонента о показаниях прибора учета считаются достоверными, пока поставщиком ФИО11 не докажет обратное. Установка/снятие пломб производится на основании акта ввода в эксплуатацию (опломбирования) ПУГ абонента в соответствии с инструкцией по опломбировке. Определение объема ФИО11 по приборам учета при первичной опломбировке (вновь газифицируемый дом и/или установка счетчика у абонента, оплачивающего по нормативам) осуществляется с дня установки пломбы на вводе. Первичная опломбировка производится без взимания платы с абонента. Регистрация в АИС РНГ установленных пломб должна быть произведена в течение 3 рабочих дней, но не позднее закрытия отчётного месяца. Обстоятельства, связанные с домом № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в настоящее время ему известны, что в данном доме выявлен факт безучетного потребления природного ФИО11. Исходя из представленных для рассмотрения сведений, Предприятием, руководствуясь Правилами поставки ФИО11, утвержденными Постановлением Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ, произведены нормативные начисления в размере 336 148,92 руб. Таким образом, ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» причинен материальный ущерб на сумму в размере 336 148,92 руб.

Помимо вышеприведенных показаний вину ФИО1 также подтверждают следующие доказательства: 

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, выделенный из уголовного дела №, в ходе которого по адресу: 

<

адрес>ёлое, 

<

адрес>, обнаружен и изъят прибора учета ФИО11 №, показатель которого 46 359,13 м3;

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, выделенный из уголовного дела №, в ходе которого по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Apple» модели «iPhone 15», принадлежащий Свидетель №3;

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, выделенный из уголовного дела №, в ходе которого по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Apple», принадлежащий ФИО3 В ходе осмотра телефона обнаружено смс-приложение «WhatsApp», в ходе просмотра которого обнаружена чат-переписка с пользователем «ФИО7» с абонентским номером 

<

***>. В ходе осмотра данной переписки обнаружено фотоизображение, отправленное ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 в адрес пользователя «ФИО7». На данном фото изображен установленный прибор учета ФИО11 №, с показаниями 000001 м", не опломбированный;

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, выделенный из уголовного дела №, согласно которому на участке местности, расположенном по адресу: 

<

адрес>, осмотрено транспортное средство марки «BMW», модели «Х4», с г.р.з. «К002МА 23», находящееся в личном пользовании Свидетель №3, в ходе осмотра обнаружены и изъяты документы, относящиеся к уголовному делу;

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, выделенный из уголовного дела №, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где свидетель Свидетель №9 указал место, где он ДД.ММ.ГГГГ передал Свидетель №3 конверт, полученный от ФИО1;

- протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, выделенный из уголовного дела №, согласно которому в служебном помещении ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» участок № в 

<

адрес> и 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты документы, относящиеся к уголовному делу;

- протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, выделенный из уголовного дела №, согласно которому по месту проживания Свидетель №3 по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты документы и предметы, принадлежащие Свидетель №3 относящиеся к уголовному делу;

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, выделенный из уголовного дела №, согласно которому в служебном кабинете ОЭБ и ПК УВД по 

<

адрес> ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> произведен осмотр мобильного телефона «Apple», изъятого ДД.ММ.ГГГГ у Свидетель №3 в ходе осмотра места происшествия. В ходе осмотра мобильного телефона обнаружена фотография, сделанная ДД.ММ.ГГГГ в 4 часа 3 минуты, на которой изображен установленный прибор учета ФИО11 №, с показаниями 46 269 м, на фоне прибора учета изображена рука, в которой находится снятая пломба №. Также обнаружена фотография, сделанная ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 37 мин., на которой изображен прибор учета ФИО11 №, с показаниями 46269 м. без пломбы на приборе. Также обнаружена фотография, сделанная ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 37 мин., на которой изображена снятая с прибора учета пломба №. Согласно зафиксированному во время съемки географическому местоположению, фотографии сделаны в населенном пункте «Весёлое»;

- протокол осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, выделенный из уголовного дела №, согласно которому объектом осмотра являются документы, изъятые в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, а именно: светокопия служебной записки от ДД.ММ.ГГГГ №.5.2-70/128, согласно которой ст. контролер ФИО18 на основании акта проверки от ДД.ММ.ГГГГ № в связи с выявленным в результате проверки отсутствием пломб поставщика ФИО11 просит разрешить перерасчёт на л/с № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, датированная ДД.ММ.ГГГГ, с разрешением от Свидетель №1 и подписью последней, на 1-м листе; расчет ущерба с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, л/с №, ФИО Свидетель №4, адрес: 354375, 

<

адрес>, согласно расшифровке по нормативу итогу: 236 764,32, заверенная подписью Свидетель №1, на 1-м листе; светокопия перечня оборудования от ДД.ММ.ГГГГ Абонентский № Г 34853, отопительный газовый прибор – Baxi 99, счетчик газовый №, тип счетчика G10 на 1-м листе; светокопия акта № обследования домовладения абонента при обнаружении несанкционированного отбора ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, подписавшийся контролер ФИО19, № л/с: 

<

***>, 

<

адрес>, отапливаемая площадь = 568,8, согласно которому выявлена несанкционированная замена прибора учета ФИО11. Пломбы поставщика ФИО11 отсутствуют, на 3-х листах; светокопия договора № о техническом обслуживании и ремонте внутридомового газового оборудования домовладения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: 1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель обязуется возмездно производить техническое обслуживание и ремонт внутридомового газового оборудования, далее по тексту ТО ВДГО, расположенного в домовладении по адресу: 354375, 

<

адрес>, с Веселое, 

<

адрес>, далее по тексту Домовладение. Под внутридомовым газовым оборудованием в домовладении понимаются газопроводы, проложенные от источника ФИО11 (при использовании сжиженных углеводородных ФИО11) или места присоединения указанных газопроводов к сети газораспределения до бытового газоиспользующего оборудования, резервуарные и (или) групповые баллонные установки сжиженных углеводородных ФИО11, предназначенные для подачи ФИО11 в одно домовладение, индивидуальные баллонные установки сжиженных углеводородных ФИО11, бытовое газоиспользующее оборудование, технические устройства на газопроводах, в том числе запорная регулирующая и предохранительная арматура, системы контроля загазованности помещений и приборы учета ФИО11, ШРП и т.

<

адрес> внутридомового газового оборудования, техническое обслуживание которого обязуется выполнять Исполнитель, указаны в Акте об определении границ ответственности при проведении ТО ВДГО (Приложение №). 1.2. ТО ВДГО производится в соответствии с Минимальным перечнем выполняемых работ (оказываемых услуг) по техническому обслуживанию и ремонту внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования согласно приложению к Правилам пользования ФИО11 в части обеспечения безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования при предоставлении коммунальной услуги по газоснабжению, утвержденным постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, далее по тексту Правила. 1.3. Перечень внутридомового газового оборудования, в отношении которого производится ТО ВДГО, периодичность обслуживания и его стоимость указаны в Приложении № к настоящему договору, заверенная подписью специалистом по предоставлению услуг АО «Сочигоргаз» ФИО20, на 1-м листе; досудебное требование л/с: 

<

***>, адрес: 354375, 

<

адрес>, согласно которому начальник пункта в 

<

адрес> Свидетель №1 требует погасить Свидетель №4 образовавшуюся задолженность в размере 237 017,00 рублей, на 1-м листе; карточка начислений и оплат за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 354375, 

<

адрес>/, согласно которому сальдо на конец 236 890,67, на 1-м листе; светокопия уведомления о предстоящем приостановлении поставки ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1-м листе; светокопия журнала посещений абонентов, на 1-м листе. Объектом осмотра являются: предметы и документы, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие Свидетель №3 При вскрытии полиэтиленового файла обнаружен мобильный телефон марки «Apple» модели «iPhone 12» в корпусе голубого цвета. Осмотреть данный мобильный телефон не представляется возможным ввиду отсутствия пароля. Далее, обнаружены документы, при осмотре которых информации, интересующей следствие, не обнаружено. Объектом осмотра являются документы, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, в автомобиле марки «BMW» модели «X4» с г.р.з. «К002МА 23»: квитанция от ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №4, адрес: 354375, 

<

адрес>, г Сочи, с Веселое, 

<

адрес>, наименование услуги: Техническое обслуживание ВДГО на сумму 4 899,20 рублей, на 1-м листе; договор № о техническом обслуживании и ремонте внутридомового газового оборудования домовладения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: 1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель обязуется возмездно производить техническое обслуживание и ремонт внутридомового газового оборудования, далее по тексту ТО ВДГО, расположенного в домовладении по адресу: 354375, 

<

адрес>, с Веселое, 

<

адрес>, далее по тексту Домовладение. Под внутридомовым газовым оборудованием в домовладении понимаются газопроводы, проложенные от источника ФИО11 (при использовании сжиженных углеводородных ФИО11) или места присоединения указанных газопроводов к сети газораспределения до бытового газоиспользующего оборудования, резервуарные и (или) групповые баллонные установки сжиженных углеводородных ФИО11, предназначенные для подачи ФИО11 в одно домовладение, индивидуальные баллонные установки сжиженных углеводородных ФИО11, бытовое газоиспользующее оборудование, технические устройства на газопроводах, в том числе запорная регулирующая и предохранительная арматура, системы контроля загазованности помещений и приборы учета ФИО11, ШРП и т.

<

адрес> внутридомового газового оборудования, техническое обслуживание которого обязуется выполнять Исполнитель, указаны в Акте об определении границ ответственности при проведении ТО ВДГО (Приложение №). 1.2. ТО ВДГО производится в соответствии с Минимальным перечнем выполняемых работ (оказываемых услуг) по техническому обслуживанию и ремонту внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования согласно приложению к Правилам пользования ФИО11 в части обеспечения безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования при предоставлении коммунальной услуги по газоснабжению, утвержденным постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, далее по тексту Правила. 1.3. Перечень внутридомового газового оборудования, в отношении которого производится ТО ВДГО, периодичность обслуживания и его стоимость указаны в Приложении № к настоящему договору, заверенная подписью специалистом по предоставлению услуг АО «Сочигоргаз» ФИО20, на 6-и листах; Перечень оборудования от ДД.ММ.ГГГГ Абонентский № Г 34853, отопительный газовый прибор – Baxi 99, счетчик газовый №, тип счетчика G10 на 1-м листе. Объектом осмотра является демонтированный прибор учета ФИО11 № показатель на котором 46 359,13 метров кубических, имеется сорванная пломба №, оклеенный голограмма № на корпусе, марка/модель – BK-G10, год выпуска 2018 изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. Осмотрен CD-RW диск желтого цвета с наименованием «движение по счетам Свидетель №3» При осмотре файла с наименованием: «ANSWER_REQUEST_20240403_151727_2530_1», находящегося на диске обнаружена информация по карте Сбербанк №, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> перевод за ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 55 минут от ФИО1 с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России», которая перевела денежные средства размере 50 000 рублей на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя Свидетель №3;

- протокол явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, выделенный из уголовного дела №, согласно которому она чистосердечно признается и раскаивается в том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ передала ранее знакомому контролеру газового хозяйства Межрегионгаз Свидетель №3 в качестве взятки за неправомерную замену прибора учета ФИО11 с показателями 44 172 м3 на новый прибор учета ФИО11, который обслуживал дом по адресу: 

<

адрес>ёлое, 

<

адрес>, находящегося в обслуживании ООО УК «Мечта» в размере 150 000 рублей, из которой 50 000 рублей перевела на его личный банковский счет и 100 000 рублей наличными через своего знакомого Свидетель №9 Понимает, что данные действия являются не законными, но действовала в интересах ООО УК «Мечта» с целью не оплаты использованного газового объема в размере 336 148,92 рублей, что могло ухудшить финансовое состояние Управляющей организации и учитывая не полное погашение со стороны жильцов. Вину в передаче должностному лицу взятки признает в полном объеме в содеянном раскаивается;

- протокол очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между подозреваемым Свидетель №3 и свидетелем ФИО1, выделенный из уголовного дела №, согласно которому ФИО1 подтвердила данные ранее ею показания, пояснив о передаче денежных средств в качестве взятки Свидетель №3 в размере 150 000 за совершение незаконных действий в интересах ООО УК «Мечта», а именно аннулирование объема фактически потреблённого природного ФИО11 жильцами дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, тем самым списать задолженность на сумму в размере 336 148,92 рублей;

- результаты оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, выделенные из уголовного дела №, согласно которым в следственный отдел по 

<

адрес> СУ СК РФ по 

<

адрес> предоставлены следующие документы: копия устава ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар»; копия Положения об участке в 

<

адрес> и 

<

адрес>; копия Положения об Абонентском пункте в 

<

адрес>; копия должностной инструкции контролера газового хозяйства; копия приказа о назначении на должность Свидетель №3; копия трудового договора, заключенного с Свидетель №3 и дополнительное соглашения к трудовому договору; копии регламентов об организации работы газораспределительной и газоснабжающей организаций, информация о бенефициарах ПАО «Газпром»; копия Устава ПАО «Газпром»; копия Кодекса корпоративной этики ПАО «Газпром»; протокол опроса юрисконсульта Свидетель №7;

- результаты оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, выделенные из уголовного дела №, согласно которым в следственный отдел по 

<

адрес> СУ СК РФ по 

<

адрес> предоставлены следующие документы: светокопия постановления суда о разрешении проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» на 1 листе; CD-RW диск, содержащий выписки со сведениями о движении денежных средств по расчетным счетам Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- иные доказательства:

приказ №-к от ДД.ММ.ГГГГ генерального директора ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» ФИО16, выделенный из уголовного дела №, согласно которому Свидетель №3 назначен на должность контролера газового хозяйства ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» в Абонентском пункте в 

<

адрес> участка в Адлерском и 

<

адрес>х 

<

адрес>;

должностная инструкция контролера газового хозяйства обособленного структурного подразделения Свидетель №3, утвержденная ДД.ММ.ГГГГ генеральным директором ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» ФИО16, выделенная из уголовного дела №, согласно которой последний обязан: производить снятие показаний бытовых приборов учета ФИО11 и осуществлять контроль их достоверности, производить визуальную проверку работоспособности прибора учета ФИО11, целостность и соответствие установленных пломб (п. 2.5); пломбировать бытовые газовые приборы и приборы учета ФИО11 с документальным оформлением надлежащим образом (п. 2.6); производить сверку данных абонента с данными абонентского учета Общества с обязательным отражением изменений в акте контрольной проверки параметров лицевого счета и достоверности учета потребляемого ФИО11 (п. 2.7); выявлять и проводить документальное оформление фактов несанкционированного потребления ФИО11 и подключения оборудования и иные нарушения, связанные с газопотреблением; уведомлять абонента о необходимости устранения выявленных нарушений; незамедлительно информировать о выявленных фактах непосредственного руководителя (п. 2.8); выявлять несоответствия с учетными данными Общества и договором поставки ФИО11: режим потребления ФИО11 путем проведения контрольных замеров отапливаемой площади, сверки численности абонентов, номенклатуре и количеству газовых приборов, заводских номеров приборов учета ФИО11 и номерных пломб и проводить документальное оформление выявленных фактов надлежащим образом (п. 2.9); присутствовать и проводить инвентаризацию заявленных абонентом параметров при первичном пуске ФИО11 для уточнения данных об отапливаемой площади, установленных газовых приборах; осуществлять опломбирование бытовых приборов учета ФИО11; проводить документальное оформление данных событий надлежащим образом; присутствует при отключении от газоснабжения (подключении к газоснабжению) абонентов-должников, абонентов, самовольно подключившихся к системе, при сезонном отключении (подключении) отопительных приборов; проводить документальное оформление данных событий надлежащим образом (п. 2.10); не допускать совершение и (или) участие в совершении коррупционных правонарушений в интересах или от имени Общества (п. 2.33); не допускать поведения, которое может быть истолковано окружающими как готовность совершить или участвовать в совершении коррупционного правонарушения в интересах или от имени Общества (п. 2.34); незамедлительно информировать непосредственного руководителя о случаях склонения к совершению коррупционных правонарушений или о ставшей известной информации о случаях совершения коррупционных правонарушений другими работниками или иными лицами (п. 2.35). Согласно регламенту организации работы абонентских служб обособленных структурных подразделений ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар», утверждённому приказом ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» № от ДД.ММ.ГГГГ, при обнаружении контролером газового хозяйства в ходе проверки домовладений абонентов, нарушений или несоответствий, составляется Акт в двух экземплярах либо недостающая информация указывается в акте контрольной проверки параметров лицевого счета и достоверности учета потребляемого ФИО11. Один экземпляр вручается абоненту, а при отказе в получении на руки направляется по почте с уведомлением о вручении и описью вложения. При сдаче отчетности за рабочий день контролер газового хозяйства докладывает старшему контролеру о выявленных нарушениях, с предоставлением оформленных первичных документов. Отдел оперативного учета ФИО11 регистрирует акт в журнале регистрации фактов нарушений законодательства РФ, выявленных при проверке домовладений абонентов. Мастер обязан в течение двух рабочих дней произвести расчет экономического ущерба в соответствии с регламентом по перерасчетам и направить расчет абоненту для согласования графика возмещения ущерба. В случае отказа абонента от подписания соглашения о добровольном возмещении ущерба документы мастером должны быть переданы юрисконсульту участка для подачи искового заявления на возмещение ущерба не позднее чем через 30 дней с факта выявления;

трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, выделенный из уголовного дела №, согласно которому Свидетель №3 назначен на должность контролера газового хозяйства ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» в Абонентском пункте в 

<

адрес> участка в Адлерском и 

<

адрес>х 

<

адрес>;

устав ООО «Газпром Межрегионгаз Краснодар», выделенный из уголовного дела №, согласно положению п. 1.2 ст. 1 устава ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар», создано в соответствии с Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом «Об обществах с ограниченной ответственностью» и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации. В соответствии с п. 1.1 ст. 1 Устава ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар», Общество является коммерческой организацией, уставной капитал которой разделен на доли. ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» является дочерним обществом ООО «Газпром межрегионгаз», которое входит в состав группы ПАО «Газпром», вертикально интегрированной энергетической компании, в качестве 100 % дочернего общества;

положение об абонентском пункте в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, выделенное из уголовного дела №, согласно которому: согласно ст. 1 положения о территориальном участке (абонентском пункте), утвержденного генеральным директором ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ, территориальный участок (абонентский пункт) (далее также - ТУ(АП)) является структурным подразделением ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар». В соответствии со ст. 2 Положения о территориальном участке (абонентском пункте), основными задачами ТУ (АП) являются: реализация на территории подведомственного района и (пли) иного административно-территориального образования 

<

адрес> природного ФИО11 физическим лицам качестве коммунального ресурса; ведение полного и достоверного учета ФИО11, реализованного населению, с применением «Автоматизированной информационной системы «Расчеты с населением за ФИО11»»; выявление, пресечение и документирование фактов незаконного потребления ФИО11, работа по привлечению к ответственности виновных лиц, а также возмещению причиненного ущерба; выявление фактов безучетного потребления ФИО11 и принятие мер по возмещению ущерба; обеспечение соблюдения требований в области охраны труда и промышленной безопасности, определенных Политикой и действующими нормативными актами по управлению рисками. К функциям ТУ в соответствии с положением о территориальном участке (абонентском пункте), относится: подготовка и заключение договоров о поставке ФИО11 с населением и юридическими лицами, предоставляющими ФИО11 в качестве коммунального ресурса физическим лицам; проведение консультаций абонентов по вопросам начисления и оплаты за потребленный ФИО11 по срокам предоставления показаний ИПУГ, оплаты за потребленный ФИО11, поверке ИПУГ, периодичность посещения представителей Общества; учет расхода ФИО11 населением и юридическими лицами, предоставляющими ФИО11 в качестве коммунального ресурса физическим лицам; выполнение работ по приостановлению/возобновлению поставки; взаимодействие с газораспределительными организациями (ГРО) по обнаружению и локализации несанкционированных подключений к газовым сетям, установке незарегистрированного газового оборудования, а также по получению сведений о новой газификации, об установке газовых счетчиков, замене газового оборудования, отключений по аварийным заявкам, подключений; обеспечение эффективного взаимодействия с ГРО в части организации и проведения работы по досудебному взысканию дебиторской задолженности за поставленный ФИО11 по населению и юридическим лицам, предоставляющим ФИО11 в качестве коммунального ресурса физическим лицам; проведение перерасчетов оплаты за потребленный ФИО11 населению; своевременное информирование абонентов о наличии задолженности и ее дальнейшей оплаты, путем автообзвона, смс-сообщений, досудебных уведомлений; подготовка и предоставление отчетов и необходимых документов в Участок в соответствии с утвержденными формами, и в установленные сроки; взаимодействие с органами государственной власти, органами местного самоуправления; выявление фактов безучетного потребления ФИО11 и принятие мер по возмещению ущерба;

регламент организации работы абонентских служб обособленных структурных подразделений ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» выделенный из уголовного дела №, утверждённый приказом ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при обнаружении контролером газового хозяйства в ходе проверки домовладений абонентов, нарушений или несоответствий, составляется Акт в двух экземплярах либо недостающая информация указывается в акте контрольной проверки параметров лицевого счета и достоверности учета потребляемого ФИО11. Один экземпляр вручается абоненту, а при отказе в получении на руки - направляется по почте с уведомлением о вручении и описью вложения. При сдаче отчетности за рабочий день контролер газового хозяйства докладывает старшему контролеру о выявленных нарушениях, с предоставлением оформленных первичных документов. Отдел оперативного учета ФИО11 регистрирует акт в журнале регистрации фактов нарушений законодательства РФ, выявленных при проверке домовладений абонентов. Мастер обязан в течение двух рабочих дней произвести расчет экономического ущерба в соответствии с регламентом по перерасчетам и направить расчет абоненту для согласования графика возмещения ущерба. В случае отказа абонента от подписания соглашения о добровольном возмещении ущерба документы мастером должны быть переданы юрисконсульту участка для подачи искового заявления на возмещение ущерба не позднее чем через 30 дней с факта выявления.

Кроме того, вину ФИО1 подтверждают вещественные доказательства:

- мобильный телефон марки «Apple» модели «iPhone 15», принадлежащий Свидетель №3;

- светокопия служебной записки от ДД.ММ.ГГГГ №.5.2-70/128, на 1-м листе; расчет ущерба с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, л/с №, ФИО Свидетель №4, адрес: 354375, 

<

адрес>, на 1-м листе; светокопия перечня оборудования от ДД.ММ.ГГГГ Абонентский № Г 34853, на 1-м листе; светокопия акта № обследования домовладения абонента при обнаружении несанкционированного отбора ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, на 3-х листах; светокопия договора № о техническом обслуживании и ремонте внутридомового газового оборудования домовладения от ДД.ММ.ГГГГ, на 1-м листе; досудебное требование л/с: 

<

***>, адрес: 354375, 

<

адрес>, на 1-м листе; карточка начислений и оплат за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 354375, 

<

адрес>/, на 1-м листе; светокопия уведомления о предстоящем приостановлении поставки ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1-м листе; светокопия журнала посещений абонентов, на 1-м листе; квитанция от ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №4, адрес: 354375, 

<

адрес>, г Сочи, с Веселое, 

<

адрес>, наименование услуги: Техническое обслуживание ВДГО на сумму 4 899,20 рублей, на 1-м листе; договор № о техническом обслуживании и ремонте внутридомового газового оборудования домовладения от ДД.ММ.ГГГГ, на 6-и листах; перечень оборудования от ДД.ММ.ГГГГ Абонентский № Г 34853, на 1-м листе, CD-RW диск желтого цвета с наименованием «движение по счетам Свидетель №3» 700 Mb, 4-12x, 80 min., демонтированный прибор учета ФИО11 № показатель на котором 46 359,13 метров кубических.

Все исследованные в судебном заседании доказательства проверены судом путем сопоставления их друг с другом, а также с показаниями подсудимой, свидетелей. 

Следственные действия проведены, их содержание, ход и результаты, зафиксированные в соответствующих протоколах, соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, оснований для признания их недопустимыми суд не находит. 

Оценивая изложенные доказательства, суд признает каждое из них имеющим юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. 

Нарушений закона при получении доказательств не установлено, процессуальной порочности доказательств не выявлено, поэтому суд признает исследованные доказательства относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для разрешения уголовного дела.

Исследовав и оценив в совокупности доказательства, предоставленные сторонами обвинения и защиты, суд с учетом установленных фактических обстоятельств дела, квалификации содеянного подсудимой и объема обвинения, учитывая позицию государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 252 УПК РФ, согласно которой судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению, оценив представленные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении дачи взятки должностному лицу лично в значительном размере за совершение заведомо незаконных действий, а потому ее действия суд квалифицирует по ч. 3 ст. 291 УК РФ.

Указанная квалификация полностью и объективно оценивает действительные мотивы совершенного преступления, характер совершенного поступка и конкретные действия ФИО1

Отказывая в удовлетворении ходатайства защитника ФИО14, поддержанного подсудимой, о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1 и освобождении ее от уголовной ответственности на основании примечания к ст. 291 УК РФ, поскольку подсудимая добровольно явилась с повинной и ее показания способствовали раскрытию преступлений, суд отмечает следующее. 

В соответствии с примечанием к ст. 291 УК РФ лицо, давшее взятку, освобождается от уголовной ответственности, если оно активно способствовало раскрытию и (или) расследованию преступления и либо в отношении него имело место вымогательство взятки со стороны должностного лица, либо лицо после совершения преступления добровольно сообщило в орган, имеющий право возбудить уголовное дело, о даче взятки.

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 29 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о взяточничестве и об иных коррупционных преступлениях», для освобождения от уголовной ответственности за совершение посредничества во взяточничестве (статья 291.1 УК РФ) или посредничества в коммерческом подкупе (статья 204.1 УК РФ) в силу примечаний к указанным статьям возможно при выполнении обязательных условий - добровольное сообщение о совершенном преступлении и активное способствование раскрытию и (или) расследованию преступления.

Сообщение (письменное или устное) о преступлении должно признаваться добровольным независимо от мотивов, которым руководствовался заявитель.

При этом не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления.

Как установлено при исследовании материалов уголовного дела, обстоятельства совершения преступлений стали известны сотрудникам правоохранительных органов не от подозреваемого или обвиняемого, при обращении с явкой с повинной.

Данных о том, что ФИО1 до возбуждения уголовного дела в отношении Свидетель №3 и в ходе предварительного расследования сообщила новую, ранее неизвестную информацию, относящуюся к совершенному преступлению, материалы уголовного дела не содержат.

То есть явка с повинной, хоть и оформленная в соответствии с требованиями ст. 142 УПК РФ, не может быть признана добровольным сообщением о преступлении, дана ФИО1 после того как в отношении Свидетель №3 возбуждено уголовное дело, то есть, когда правоохранительному органу уже было известно о ее преступной деятельности. 

Кроме того, преступление совершено в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, явка с повинной дана ею ДД.ММ.ГГГГ, то есть спустя длительное время, более 1 года, после выполнения объективной стороны преступления, что однозначно свидетельствует об отсутствии у ФИО1 намерения добровольно сообщить правоохранительным органам о совершенном ею преступлении и вынужденном ее сообщением о преступлении в связи с тем, что о нем стало известно правоохранительным органам.

В этой связи признак добровольности при сообщении о преступлении отсутствует, способствование со стороны ФИО1 в раскрытии преступления не требовалось, а изобличение ею при допросах в качестве подозреваемой и обвиняемой, не является достаточным основанием для ее освобождения от уголовной ответственности в связи с деятельным раскаянием.

Таким образом, у суда не имеется оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности на основании примечания к ст. 291 УК РФ.

Показания свидетелей, изложенные выше, суд считает необходимым положить в основу обвинительного приговора, признает их достоверными, допустимыми доказательствами, поскольку получены они с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, данные показания соответствуют фактическим обстоятельствам дела, детальны, объективно подтверждены и исследованными в ходе судебного следствия доказательствами в их совокупности, не доверять которым оснований не имеется. 

Оснований для оговора ФИО1 либо заинтересованности в исходе дела у свидетелей, подтвердившей ее причастность к преступным действиям, не было. 

У суда нет оснований сомневаться в достоверности и правдивости показаний свидетелей. 

Нарушений уголовно-процессуального закона при проведении процессуальных и следственных действий в ходе предварительного расследования суд не усматривает. 

Оценивая поданную ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ явку с повинной, суд принимает во внимание, что подсудимая была ознакомлена с положениями ст. 51 Конституции Российской Федерации, ей было разъяснено право воспользоваться услугами защитника, о чем имеются отметки в протоколе явки с повинной, она не была лишена возможности приносить жалобы на действия (бездействие) и решения органов предварительного расследования в порядке, установленном главой 16 УПК РФ, и возможность осуществления этих прав была ей обеспечена.

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступления ФИО1 действовала последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознано руководила своими действиями. Ее поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту она осуществляет обдуманно, активно, поэтому у суда не возникло сомнений в ее психической полноценности. 

Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО1 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимала характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководила ими, поэтому в отношении инкриминируемого ей деяния признает ее вменяемой. 

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких. 

Назначая наказание, суд также учитывает данные о личности виновной: ФИО1 не замужем, имеет на иждивении двоих малолетних детей: ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, страдающую заболеванием: нарушение интеллектуального развития, ассоцированное с геном ZNF292, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, является индивидуальным предпринимателем, по месту жительства характеризуется посредственно, жалоб и заявлений не поступало, ранее не судима, социализирована и социально адаптирована, за оказание гуманитарной помощи воинской части, выполняющей боевые задачи в зоне проведения СВО, ей неоднократно объявлялась благодарность командиром войсковой части – полевая почта 29542, также за духовно-нравственное воспитание молодежи, активную гражданскую позицию, благотворительную помощь жителям Донбасса, Запорожья и военнослужащим в зоне проведения СВО ей направлено благодарственное письмо настоятелем храма праведного ФИО2 протоиереем ФИО28, за оказание помощи добровольцам и бойцам силовых структур РФ, как воюющим сегодня, так и потерявшим здоровье в боях, а также их семьям и семьям погибших товарищей ей объявлена благодарность президентом благотворительного фонда «Добровольцы Донбасса», за оказанную поддержку и помощь участникам СВО ей объявлена благодарность президентом благотворительного фонда Содействия и поддержки участников боевых действий и вооруженных конфликтов «Воин-интернационалист», ей вручены медали «За активную гражданскую позицию и патриотизм», «За заслуги». За оказанную благотворительную помощь генеральному директору ООО УК «Мечта» ФИО1 неоднократно объявлялась благодарность председателем КРО ООБФ «Российский детский фонд». ФИО1 является лауреатом городского смотра-конкурса 2018 года «Чистый дом – красивый город!», награждена почетным дипломом главы 

<

адрес>. Также награждена дипломом за победу в краевом онлайн-конкурсе «Признание». Кроме того, ФИО1 как генеральный директор ООО УК «Мечта» награждена почетными грамотами главы МО 

<

адрес>, благодарственными письмами главы администрации Адлерского внутригородского района МО 

<

адрес>, как коммерческий директор ООО «Мечта Юг» награждена грамотой главы администрации Адлерского внутригородского района МО 

<

адрес>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает наличие двоих малолетних детей у виновной, данную ею явку с повинной, а также полное признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, оказание гуманитарной, благотворительной помощи, награждение медалями, дипломами и благодарностями за оказание благотворительной помощи и успехи в работе, неудовлетворительное состояние здоровья дочери, страдающей заболеванием.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ не установлено. 

С учетом наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствия отягчающих обстоятельств, при назначении наказания подсудимой суд руководствуется ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Исходя из фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступления на менее тяжкую. 

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, направленного против государственной власти, интересов государственной службы и службы в органах местного самоуправления, относящегося к категории тяжких, степень его общественной опасности, в том числе конкретные обстоятельства его совершения, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность виновной, а также учитывает влияние назначенного наказания на ее исправление и условия жизни семьи.

С учетом указанных выше обстоятельств, ввиду отсутствия оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершенное подсудимой преступление, руководствуясь ст.ст. 60-63 УК РФ, суд считает необходимым и целесообразным назначить подсудимой наказание в виде штрафа, размер которого определить с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимой и ее семьи, наличия на иждивении подсудимой двоих малолетних детей, что по мнению суда, будет отвечать целям ее исправления, а также являться справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение целей, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ.

При этом суд не находит оснований для назначения подсудимой дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, полагая, что цели наказания будут достигнуты и без такового.

Суд полагает, что такое наказание является справедливым, соответствует характеру и степени общественной опасности инкриминируемого преступления, обстоятельствам его совершения и личности подсудимой и повлияет на ее исправление. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает, соответственно, оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначения подсудимой более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, не имеется.

Поскольку наказание не связано с лишением свободы, нет оснований для применения ст. 73 УК РФ.

Основания для применения отсрочки отбывания подсудимой наказания отсутствуют.

Также отсутствуют основания для замены подсудимой наказания принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, поскольку наказание не связано с лишением свободы.

В порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ ФИО1 не задерживалась, ей избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которую до вступления приговора суда в законную силу надлежит оставить без изменения, после чего отменить.

Гражданский иск не заявлен.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 291 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 800 000 (восемьсот тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Денежный штраф подлежит зачислению по следующим реквизитам: Наименование получателя платежа: Управление Федерального казначейства по 

<

адрес> (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес>); л/с 

<

***>; единый казначейский счет (счет банка получателя) 40№; казначейский счет (счет получателя) 03№; ИНН 

<

***>; КПП 230901001; банк получателя: ЮЖНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ/УФК по 

<

адрес>; БИК 010349101; ОКТМО 03701000; УИН 41№; КБК 41№.

Разъяснить ФИО1 последствия неуплаты штрафа с момента вступления приговора в законную силу, а именно, что в соответствии со ст. 31 УИК РФ лицо, осужденное к штрафу без рассрочки выплат, обязано уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу. Если осужденная не имеет возможности единовременно уплатить штраф, суд по ее ходатайству может рассрочить уплату штрафа на срок до пяти лет. В случае неуплаты штрафа либо части штрафа в указанный срок осужденная, в соответствии со ст. 32 УИК РФ, признается злостно уклоняющейся от уплаты штрафа.

В отношении осужденной, злостно уклоняющейся от платы штрафа, назначенного в качестве основного наказания, судебный пристав-исполнитель не ранее десяти, но не позднее тридцати дней со дня истечения предельного срока уплаты, направляет в суд представление о замене штрафа другим видом наказания в соответствии с ч. 5 ст. 46 УК РФ, согласно которой штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу:

- светокопия служебной записки от ДД.ММ.ГГГГ №.5.2-70/128, на 1-м листе; расчет ущерба с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, л/с №, ФИО Свидетель №4, адрес: 354375, 

<

адрес>, на 1-м листе; светокопия перечня оборудования от ДД.ММ.ГГГГ Абонентский № Г 34853, на 1-м листе; светокопия акта № обследования домовладения абонента при обнаружении несанкционированного отбора ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, на 3-х листах; светокопия договора № о техническом обслуживании и ремонте внутридомового газового оборудования домовладения от ДД.ММ.ГГГГ, на 1-м листе; досудебное требование л/с: 

<

***>, адрес: 354375, 

<

адрес>, на 1-м листе; карточка начислений и оплат за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 354375, 

<

адрес>/, на 1-м листе; светокопия уведомления о предстоящем приостановлении поставки ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1-м листе; светокопия журнала посещений абонентов, на 1-м листе; квитанция от ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №4, адрес: 354375, 

<

адрес>, г Сочи, с Веселое, 

<

адрес>, наименование услуги: техническое обслуживание ВДГО на сумму 4 899,20 рублей, на 1-м листе; договор № о техническом обслуживании и ремонте внутридомового газового оборудования домовладения от ДД.ММ.ГГГГ, на 6-и листах; перечень оборудования от ДД.ММ.ГГГГ Абонентский № Г 34853, на 1-м листе, CD-RW диск с наименованием «движение по счетам Свидетель №3», – хранить в материалах уголовного дела в отношении Свидетель №3;

- демонтированный прибор учета ФИО11 №, показатель на котором 46 359,13 метров кубических, - оставить на хранении в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по 

<

адрес> СУ СК России по 

<

адрес> до вступления в законную силу приговора по уголовному делу в отношении Свидетель №3, после чего уничтожить;

- мобильный телефон марки «Apple» модели «iPhone 15 Pro Max», принадлежащий Свидетель №3, - оставить на хранении в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по 

<

адрес> СУ СК России по 

<

адрес> до вступления в законную силу приговора по уголовному делу в отношении Свидетель №3, после чего вернуть по принадлежности Свидетель №3

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда через Адлерский районный суд 

<

адрес> края в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе либо в возражениях на жалобы, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья О.В. Суслова